
3l n<eHeBCKoro npoeKTa 3, I<OTOp aH 6bIJla 'rrOCBJII.IJ,e­

Ha fi'onpocy lO 'MeHbWH'HCTBaX, npe,Il,'rrOlJ'HTaH ,!I;O C'O­

CTaBJIemm :)1'0'1'0 TeKCTa nOJIYlJ'HTb saI<JIlOlJ'eHlle

nO,rr;I<oMHCCH'M no 'TIpe,lJ,)'Irrpe)K.z¡;eHHIO ,lJ,nCKpHM'l1Ha­
u,nH H aaUl:Wi'e MeJHb'lJllIUIcrB,

,lI,3JIee, K!OMHCC'iUI no rrpaBaM tIeJI'OBeKa OTMe1"H-

I

Jla, tITO np06JIeMa MeHblllH'HCTB He 'H'Mee'T BceO'ÓI.IJ,e­

ro xapal<Tepa. TIpe,rr;CTa'HM"reJIb 41J1JIH Y)Ke nOK33aJI

I B CBH'SH 'CO cTaTbeH 23 ,lJ,eKJIapaUHH, lJTO 9Ta np06­

JleMa B EBplorr'e 'H B AMepulKe H'Ü'CHT c'Ü'Bep'llJe'HoHO

paSJIHltlHblH xapaInep; ,lJ,PYrHe tIJIeHbl KoMHre1'8

no.n.'1ep'.!<HBaJIH 31'OT epaKT 'Ha HbIHeWHeM S8'Ce)J.3'JHUI.

B AMepJ1tKe no Tp a,lJ,'HIJ;HH 3ra Irp'06JIeMa HBJIfl'eT'CH

npO'6JIe'MOfl aCCH'M'MJI5IUUH. 3Ta Tpa)J.'H'U'I15I OblJIa

rro.n.TBepJl<,lJ,eHa H SaKperrJIeHa Ha rraHaMepÍiK8HCI<IIX
I<OHepepeHUH5IX, npOXO,lJ,HBIlIHX B J1HMe H MeXHKO. B
.neKJIapaU}JiH rr03TOMY H'eH03MaJl<HO pa'CCM81'p'HBa1'b

np06JIeMY, KO"I'Opa5IepaKTHtIeCKH KaCaeT'CH T'OJIbKO

eBpaneficK!oro KOH11li'HeHra. f-)'I<a PY3BeJIbT ,lJ,OJI)'I<I-Ia

nO)I,'tI'epI<HYTb, tiTO B np'OTH'BOlnOJI'OJKHOCTb n p e.n.'cra­

BHTeJliO MeKclHm OHa He ClJ'HTaeT B03MOJl<HbIM npH­
.nep)KHBaTbCH HelirpaJIbl-IOH n03'HIJ}lH B BlOlrrpoce O

BKJIIOlJe'H'HiH 'B .LI.'eKJIapaUlIIO npaBa, ,He HMelOUI.ero
BceO'OIU,ero 3HatIeHlUL

B KOM!I'.CCHH Irr'o 'TIpaBaM QeJI'OB'8K8 6blJI'0 O'I'MellJe­

Ha TaK)Ke, '11'0 'rapaH"PH:pOBa'RHe rrpaB or.n.eJIbHOrO

JIUua ,lJ,eJIaeT JIlo6ylO CCblJIKY Ha rrpaBa MeHbLllHHCTB
H3JIHl1lHeH. TIepe'lJ'H'CJIeHlHble B .rr:eKJIapaUHH npa'Ba H

cBol6a.n.bI 'D'OmrOCTblO .QX'BaTbI'BalüT npana MeHb­

llHIHCTB, 3a 'H'C'KJIIOlleI-meM, B03Mü')I(HO, 1fI0JI'0)KeHHH

npoeKTa craTbH, npeJI:JIara'eM'ÜDO 'lOrocJIaB'HeH. 31'0

rnpe.n.JIOJKeI-!H'e, 'O.n.H a 1<'0, HaaHr lIHOH xapaKTep, Ta~(

I<alt ImCaeT'C5I 'npaB 9THHlJeCKlIX 06lUH'HH, Ta'I('HM

o:6pa3'ÜM, OTH'OCH1"CH 'I( BeCbMa 'l1CKJIlO'liJ1'TeJIbHbIM

,o6C'rOíl'TeJIb'CTBaIM, cyw,ecTBYlOllIMM B rocy.n.apCTBe,

C'OCTOflLUeMH'3 rPY'Dinbl I'Ocy.n.apC'T'B.

B CB5I3HC COe)l,1HIHeHHbIMH IllTaTaM'lI saTparH­

03JICH Bonpoc o OY3p'1'0-PHKO, r.lJ.e ocj'lHUHaJIbHbIM

H3bl'I\:OM 5IB.rr5l€rCH H.cIla'HCKHH H 'ry6epHal'OpOM HB­

Jl5IeTCll :rrY3 P'11op'HKa Heu. f -}J{a PY3'BleJIbT YK83bIB'aer,

{no CTaTYC TIY3PTO-Pll'K'0 'TI0.n.Bep'raeT'c'5I 10'6cY)J<.lJ.e­

Illno H, B03MO)KH'0, 6y.n.eT MO,lJ,H'cPHU'Mp'OBa'H H lITO

91'.0 He InOMewaeT np'HMeHeHHIO '0I6LUerro n PUHU,U>TI a

JI:06POB'OJIb'H'0H: aCCHMHJI51U'HH. no ee MlIeHiHlO, Ha­

HJIYlJllIHM pemeI-meM np06JIeMbl MeHbLllHHCTB 51BJUI­

eTCH nOOlUpeHHe YBa)Ke.J-IUH 1< Irrp a'BalM 'lIeJIOB€'Ka.

,[loeJIeraU'H5I COe)l,1H¡HeHHbIX UIraT>OB 6Y)J:eT nono­

MY 1'0JloOC'OBaTb npüTHB Tpex T'eKcrOB, paOCMaTpn­

naeMbIX KOMlIreT'O'M.

3ace.n.a'HHe 3aKpbmae"DcH B 13 llac, 15 MHH.

CTO UJECTbAEC51T BTOPOE 3ACEAAHME

Cy66oTa, 27 HOfl6pR 1948 cooa, 15 ttac. 3D MUI-!.

JJ,eopeu¡ IJJat'io, flapu':i/c

17peoceoaTeAb: r-H WapJIb MA.nHK (.nuBaH)

3 CM, ,QOKYMeHT E/CNA/SR,74.

90. OpoeKT MeJK,II,YHapO,II,HOH )J.eKJIapaIJ.IHI "paB
qeJIOBeKa (E/SOO) (npOOOJL'JlCeHue)

TIPE,UJIO>I(EHI151 OTHOCI1TEJIbHO 3AmYITbI MEHb­
IllHHCTB (npoOOAJlCeliue)

f-H KOHTOYMAC (lflpenH5I) YK33bIBaeT, tITO
Bonpoc O 3alll,H1'e Me'HbLllHHC'TH 'B .rr:OJI)KHOH Mepe OX­
BaTblBaeTcH nYHKl'OM 3 C'TaTb'H I H eTa'Tb'eH 55c
YCTaBa OpraHHSalJ!HH 06be,lJ,HHeHHblx HaUHf¡.

91'01' Borr'poc 60JIee .n.eTaJIl,lH>O pa'C'CMO'Tpe'H B CTa1'be

2 )J.eKJIapaUH'lI. He06xo.n.HMO 'HMeTb B 'BH.n.y, '11'0
npHIHnHlrr samHTbl MeHbLllH,Il'CTB np IfMeHReTefl K

rpy'rrrraM, KOTopble X'OT5I H )KeJIaIOT, 4:T06bl K H'HM
OTHOCHJIHCb Ta'K )Ke, KaK H I~O BceMY 'OCTaJIbHOMY

HaCeJIeHIIIO, HO B'MécTeC TeM 4aCTOTlpe6YIOT oc060­

ro rr'o.n.x'O,lJ,a, nOS'BOJI5IIOlUero HIM 'C'oxpaHHTb 5I3bl>K0­
Bble ¡.¡ HlHble 'oc06eHH'Ü'C'TH, OTJIHlJ a1Ow,'He I}IX 01'

60JIbWHHCTBa Ha'CeJIeHH51. Ope.rr:OCT8'BJI'eJIHe paBHblX

rrpaB, KOTopoe y.n.oBJIeTBOp51eT 85 npoueHTaM rrO)Ke­
JIaHHfI MeHbWHHC"l'B, Y)Ke B 3H8'lJ'HTeJIbHOH Mepe

06eclfle'lJeHO cooTBeTcTBYIOlUHMH 'Il0JI10)KeHHm.m Yc­

TaBa H caMOH .n.eKJIapaU'IIH. OCo6blH IrrO,II,XO:n., HJIH

«OC'TaJIbHbI'e 'BO'rrpOCbl», yrrOM5IHYTbI'e npe,ll;CTaBIHT'e­

JIeM el:> paHIJ!HH, 'H'MeeT p51,U 'OlJeHb .n.eJIH'KaTHbIX ac­
neKTO'B. MeHb'LllHHCTBO, SJIoYllOl1pe'6JI5lIOlUee Ta ImM

no.n.x o.n.'oM , HMee'T Tel-l)J.eHUHlO 'CTaTb HeJI051JIbHbIM B

OTHoLlleHHH rrpa'BH'I'eJIbC'rBa C'Boero rOlcY,II,apcrBa H
)J.'efICTBOBaTb B OTHOUlelmH np8B'HTeJIbCTBa C'Boero

rOCY)J.apCTBa B KatIeCTBe mlToif KOJIOHHbl rro npIIK<l;­

3aM HIIQCTpaHHoro rrpaBBTeJIbCTBa.

91'01' BOlflpOC Ha'C'TOJIbl~O ,lJ,eJI'lIKaTeH, 41'0 OHuce

ew,e HSYlJaeT'CfI nO)J.K!OMHOCHefI no 'npe:n.ynpe)I(.n.'e­

HI-IIO ,lJ,HCKpHlMH:HaUWH 'H salUBTe MeHbIllHHCTB. 00­
3TOMY 6b1JIO Obl 60JIee lJ;eJIeC'oo6pa3H'0 'rrO,lJ,OJl<.n.a Tb
SaKJIlOlJe'HIiIf 3T'Ü!1'0 üpraHa, a He II1IpH'H'HMaTb HeMe,lI;­

JIe'HIHO noc'newHblx p'eWeH'Hrl.

.llaJIee, npe.n.JIO'J1<eHHe B )J.eJIerauml 101'0cJIalBHH

KaCaeTC5I Borrpoca o HaU'HOHaJIbHbIX MoeHbmHHCTBax
KaK «9THH'lJeCKHX 061I~H'Hax». Ta'Iwe fIlpe)J.JI'01Kem[e

'llbIXO)J.H'T sa pa'M:K'H )J.eI(JIapaI.\HII npaB lJeJI'OBeKa,

TaK Ka'K oGRO CKopee OT'HOC'HTC51K BÜ'rrpocy 'O rnOJIH­

TH4:eC'iWH CTpYKType rocy.n.apCTB.

[-)Ka MEHOH (HH,UII,51) rOB'OlpUT, 41'0 OHa ne

)KeJIaeT YlJaC'TBOBaTb B 'IlpeHH5IX, ¡WTOpble H'OC51T

rpop'MaJIbHbIH XapaKl'ep. 06cYJl<)J.aeMbIH Il'pIHHU'HTI

KaCaeTC5I rrpaBa MeHbIlIHHcrB I-Ia 06pa30BaHJIe, Ha

CBOIO C06CTBeI-I'HYIOKYJIh'T'YPY H CBüH H3bIK. KaK
npe.rr:CTaBHTeJIb 'CTpaHbI, KOl'Opa5I .rr:OJIrHe rO)J.bl 'Ha­
X>O,ll.HJIa'Cb 1I10.n. HHOCTpaHHblM rÜ'orrO,UCl'BOM, OHa, ec­

TeCTBeHH'O, nO)J..n.'ep)KH'T rrpe)J.JIOJKelme GOBerCI('Q ro
COI03a. H'H,lI.H5I HeIlbITbIBae'T saTpy,lJ,He'HH5I B OTHOIJIe­
BHH C'BO'HX Co'6CTBeHIHbIX Mel-Ib'LIJiH'HCTB, Ha,¡.¡,60JIee

5IpKHM npHMepOM KOTOpbIX 5lB,,!'51eTC5I pa3.lJ.eJIeHUe
crpaHbl 'Ha peJIHI'H'03HOÜ OCHOBe. O.lJ.HaI~O H}I.n.H51

Ha.n.eel'CH paapeLllHTb 3TH 3a'Tpy.mHeHH5I Ha oeHOBe
npono'.n.HlMof¡ COBe'l'OKHM ÜOI030M niDJI.BT'HK!H 'IlOJIH­

TH'lJeCKOH HIHTerpaIJ;HH II1IpiI KYJIbTYPHOH He3aIBIICH­
MOCTH. B BOM'6ee ecrb LllKOJIbl .n.JI5I .n.el'eH MH'o'rIIX

HaUHOHaJIbHblX MeHbLIJHHCl'B, 'H 'B ee 'C'06C'TBeHHOH

rrpOBH'HU,HH WKOJIbHble 3K3aMeHbI MOJI(HO c.n.aBarb

Ha lIeTblpex pa'3JIHlIHbIX 513bIKax.

419

31 женеВСI<оГО проекта 3, 1<О1'оrая быт: посвяще­

на IJОЛросу 'о 'l~еПЬШЙ'нствах, г.редпо'mгая до с-о­

стзплеJТIfЛ Э1'О'~О TeJ((:ia ПОЛV'-1'!IТЬ ЗЗJ{ЛЮЧ{'lше

ПОДl(QМ~I'ССИН ПО преД)"лреждению д't:СКРИМНН<1­
ЦИИ Н заЩИ1'е меrнь'Ш'И'нсп]_

ДаJlее, КОМИССИЯ по правам чел'ове{а OTMe1"li­
Л8, 1]1'0 проблема меНЬЩНН'сrв пе 'имеет всеО'бще­
го хар.J!(терз. ПредстаВИl'ель ЧИЛIJ уже 'показал

в СВЯЗИ 'со 'CTa-ьей 23 декларации, ЧТО эта проб.
JleM8 в ЕвР'ОП€ 'и 13 Амери']{е :-i'Q'сит С'J'верше'Нно

различный характер; Друтие члены KOMHTeTil
подчеj:'К'И'вали 31'01' фаЕТ на нынешнем за'седании.
D Ас..lери,](е по 'l'рад'ИЦЩJ .па пр'облсма ЯDЛЛ'€ТСil

пр06ле'МОЙ ассимиляции. ЭТEI тради'JМЯ был:J.

подтверждена и закре:lлена на паНrlмерiil{аНСI\11Х

конференциях, прОХОдивших в Лиме ]1 Мехико. В

деклараЦlI!И позтому l1·евозможно [Jа.ссматр'Ив~ть

про6лему, [\'Оl'О'рая фактн'че-СI\И касае";"ся ТОЛЬКО

европейс]юго IЮИ'l'lшента. Г-жа Рузвельт должна

ПОДЧ'еРIШУТЬ, что в Лj::'ОТИ'!3{J1ПОЛОЖIIOСТ:, предcrа­

ВlIтеЛlо Мекс-и'ки она не С\)'ИПJСТ IЮ3J\.10Ж!/ЫМ при­

деРЖJl113ТЬСЯ нейтралыJйй IЮЗИЦЩj в /3JOIпр'Осс О

'UI\ЛIOче!ги,ив декларацию права, ,не имеющего

вссабщего значения.

В КОМИССИИ 'П'О лравам челов'е:ка было 01'мече­

110 та]~же, Ч1'О гnраиr.и'рова'Нl1е П[J:J.fJ отдельного

JН1Ц'I делает любую ссылку на пр.ава меlIЫUИНГ,R

излишней. ПереЧJ10слснные в деI(ларации пра'БЕ и

е80,60ДЫ 'полч,остыо охватывают праlJа MeJlb­
т·н'Нств, за 'И'СJ(ЛЮi те-1-[v.ем, ВDJVЮЖJЮ, положеннй:

лроен,:,<! craTbll, n:реДлага·емог,о !ЮгосланиеЙ. Это

IJТредложеии'е, ,однаl\'Q, носит иной характер, Ta~{

иаlt [(эсаеТ'ся прав этнических оБЩlf!! и, Та'I~ИМ

о-Сjразо1'rl, ОТНОСИТСЯ\: весьма 'ИСI{Л/{Л'/1теЛЬНi:>IМ

обетоятеЛЬ'СТВЗ1М, сущеСТВУЮLI'IfМ в rocynapcTBe,
СОС1'Оf;ЩСМ ОИ'З Гр)"ППЫ ['ocyдaptтB.

В связи с Соед'lfIненвыми Штатам'У затрагн-

nался вопрОС :J Пуэрто-р.ико, где официалы1мM

ЯЗЫIЮМ nВJJяе~Сfl I1.сПа'}]С1О1Й 1; 'ГубернаТО[JОМ ЯН­

.rIяеТСЯПУЭр1'Ор'Иl<анец. Г-жа Рузв'ельт указывает,

что 'стдтус ПУЭРТО-РЕ'1Ю 'Подвер LГЯf'l'С'1I 'О6сужде­

1/И](] н, возможl-I'О, 'будет модифицирова'н и ЧТf)

это не 'помешает rтримепеllИЮ ·абще·гс, Л[JИНЦНПЗ

добров'олыюй аССИМJf.1ЛЦЮ!. По ее МllеJШIO, на­

НJlУЧШНМ решением п?облl'.МЫ меньшннств явля­

ется поощрение )'ваЖения н rnраrзаlМ человека.

Делегации СОСд'и,не!IНЫХ Штатов будет П05ТО­

му rOiJOc'OBaTb nPQT/!B трех Т't1{l:l'(}B, flзесматрt1.­

оаемых Комите1'ОМ.

Заседа'ние закрьша€'11СЯ 13 13 час. ]5 МИН.

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 27 !iOября 1948 года, 15 час. 30 .мин.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: Г-Н Шарль МАЛИК (Лияан)

3 См, л.окумен'i' E/CN.4/SR.74.

90. Проект меЖДУllародной деИJlзраЦIfИ прав
человеКа (EjSOO) (nfюдОЖJlf.:шще) .

ПРЕДЛОЖЕI-'ИЯ ОТНОСИТЕЛьно ЗАЩИТЫ МЕНЬ.
ШИНСТВ (nр()дQ.~жеli,lе)

Г-Н КОН:ТОУМАС (-Лреция) УICаЗhшает, что
вопрос о заЦНl'е мен"шинст,в н ДОЛЖНОЙ мере ох­

ваТbIвается пунк1'{)", 3 статы1 1 11 стать'ей 55с

Устава ОргаIИ1ЗiЩИИ Объединенных НаЦ;-lЙ.

9'1'01' вcmр(}С более Деталыно ра'ссмотре'н в ста,ье
2 Д:;'I{ларации. Необходимо 'имел, 13 'ВИДУ, '[ТО

ПрИНЦИ1П защиты me-НhШНIJ,ГТВ пrи'М·еняЕ'ТС'Я 1(
Г[JУ'гшам, К'ОТОрЫе х'отя н желают, 'lТобы 1\ тшм

относItлнсь га'к же, как и ко всему ОСТ8ЛЫIOмУ

)-)М~Л€ЮНО, Н'О вместе С тем '!зсro "ребуют ос050.

го п,одхода, ПО3'[jоляющего ИI!,j ,сохрюlИТЬ языко­

вые н иные особеmюС'ти, 'стличающие 'их 01'
большинства на'селе.ния. Пр(',;щстапленпе рапных

прrш, которое УДовлстворя::от 35 процентам но);<е­

ланиi'l мен:,шш[С"гl3, уже lJ значительной мере

обеС'Пе"I€НО саОТВ€1'СТВУЮЩII.VJИ 'I10л'ожени.SlМИ Ус­

тава и самой деl{ла.JаЦЮI. Особый IПОДХО'Д, ИЛИ

«остальные ВО'просы», УПОМflllУТЫС предстаВ1И1'С­

лем Фрйнщн,нмеет ряд O'fCll1.> деЛИ'I,атных ас­

пеJПОВ. МеIШШШ\СТВО, ЗЛОУПОf'[Jе'БЮlющсе Ta[i.!IM

подходом, имеет тенденцию ,стать неJ!ОЯЛЬНЫIII D

ОТllошеllНН ПРВ'ВНl'е.'lьс'тва сзоего Гn·CYД<1rГTI1~ 11
д,ействовать в ОТIЮJl€lШН п")аВИТС:ЛЬС:ТIJа свое-го

rocYAapcTD8 D 1UlчесТlJС ПЛТОI~ I{ОЛОIIНЫ по П[JНК,!,­

зам И[lостранного п?апительствOl.

Этот во,пр'ос на,столько Де,~'ИICатен, что он .осе

еще изучве1'СЯ ПОДК'ОМНС'СН~Й по 'Лредуnре)J(Д~­

нню д)iСКРНМJН1ЕШГИ ,и защнте меIIЬШИНСТВ. По­
этому было бы 60ле-е целtLOобр<lЗН'О '1l0дождаТL

заl{лючений э'ГО~го 0rraHa, ане LШрИ'1I'нмать немед­

ленно ·поспешных реwен'Иii.

Далее, предложе!-'ие В Д€J1eгaЦlH! Югосла'ВШI

касается вопроса ;J нrЩИОНilJlЬНЫХ меllLШИНСТJах

l{aI( «этнИ'Ч'еСJ\:ИХ общинах». Та'кое IJlреДЛОЖе!-ше

'выходит за paIM'[{'l1 ;:'Сl{ларац;1И прав челове\ш,

так ]са)( оно с/{'орее 01'I-IО~ИТСЯ к во'прос)' ,о 'neЛfI­

тнчес-кои структуре государспз.

Г-ж а МЕНОН (Индия) ГОJ3'О'рит, что она []е

желает участвовать D rпР(ОНIIЯХ, которые Н·ССЯ,.

фор'м аJJЪJ-IЫИ характ'ер. Обсуждаем ый П'Р'ШЩЮl
касается права меНIIШИIIСТВ lIa образование, Ila

свею соБС':'Dе.I-IЯУЮ куЛЬ'1'Уf1У н Г,IЮЙ язык. КЭJ(
Л[Jедставитель ,страЕЫ, которая долгие годы 'На­

ХОДlIЛ1):СЬ IПОД 'ЮJOстранным roап'ОдсТ'вОМ, ола, сс­

тествеll!IO, поддержит предложеlIие СОlJеТСlшга
Союза. ИНДИЯ IfС:Пl>l1ывает з.атрудJtе'НIНI [J ОТIюше-
нии СD<JИХ соБСТОО/!IНЫХ меliЬ'Ш'Ш1СТJ3, ~Iаибслее
ярю{м лрию;ром [{Оторых IIз.т:,яется разделение

страны '!Та [JеЛИГ'ИОЗIIОЙ OCIl-опе. ОД11ЫiO индJlя
надеется [Jазре-шить эти затруднеiJН!! на основе

ПРОI30ДWМОЙ СО[Jеток,им Союзом ПОЛ.IIТ'ИКИ 'поли­

тической И1нтеграции :П1ри' культурнои неза'ВИСИ­

мости. В Бомбее ec-rb ШI(ОЛLl для де1'ей МНСПiХ

ваЦИОН<JЛЫIЫХ мен"шЮ-ТС1'В, он '3 ее с-,обственной

про,винции ШКОЛЬ!-Jые э/(замены можно сдаЕал,

на 'IeTbIpex ра'ЗЛИ'1JIblХ ЯЗЫЮJХ.

419



3alUHTa MeI-Ibill'HHCTB CB5I3aHa u 'C OrraCHOCT5IMH,

~ITO M'O')K'H'Ü BH,neTb Ha iTIplfMepe cy,neTCKHX HeMueB

B '-IexOCJIüBaKHH IH -eBpeeB B TI aJIeC1'HiHe. O,nHal~O Ha

3'I'OT pH'CiK CJIe,lI,Ye'T 'IT'OiÍ1'H. HH,ll;HMUbIH3YQaJOT HH­

,lI,HJ1'CKYlO qJHJIOCOcj:lHIO y 'HeMeUKHX nnca1'eJIei'I, a ¡-nl­

,lI,HHÜKYIO KYJIbTYPY-B J10'H,lI,'OHCI~OM YH'HBepC'HTeTe

Ji 'B BpH'TaaCK:OIM IMY3ee.

f-'H PA,UOBAHOBH4 ('IOrocJIaBHfl) 8blpa)KaeT

MHeUHe, 'lJ'I'O 'npe,lI,JIOIKeHHe OOHerClwro COI03a rro

CB'oeMY 'OX'BaTY mnpe, 'l1e'M ;rrpe,lI,JI'ü)J{leHHe ,Ua'HHH.

TIpuHU'H1rr paBHblX IrrpaB ,lI,JI5I Bcex, 'He3aBHCHMO 01'

'I'oro, rrp!H,Ha,lI,JIe)J{a'T OHH K MeHbill'HHCTBY HJIH K

60JIbillHHCTBY HaoceJIeHHH, IHMeeT 0C'o60e 31lalJeHHe.

I<a)J{,lI,oe MeHbillHHCTBO HMeeT CBOIO COÓCTBeHHYlO

l{YJIbrypy, lJf TaK Kal< pe)I<H'M B CT.paHe YCTaHa'BJIH­

BaeTC5I 60JIbillHHCTBOM, HeOÓXO,lI,HMO OCOÓO rapaH­

THpoaaTb KYJIbTyp,Hble opa'Ba Me Hb'lIlH'HCTB. B ,rrpo­

'I'HBOIIl'OJI'O)J{II·IOCTb lIT p,e,lI,JI'o')j{eH'!1lO naH'H H 'rr1p e,lI,JIO)Ke­

Hue OOBeTcKoro 00l03a I11MeeT u.eJIbIO '3au~HTY '01'­

)J;eJIbHbIX lJJIe'H'OB MeI-IbWHHCTBa. Oa31'OMY Ba)KHO

DKJIlOlJHTb ero B ,lI,eKJIapaU;H1o.

f·'H n3BHC (COe,lI,HHeHI-I'Oe KnpOJIeB'CTBo) BIIO­

CHT rrpe,lI,JI'O')KeHHe o IIT'peK,pame'H'H:Jf ITpeHHH.

JIpeCJAOJlCeH-Ue OTK/l.OH-ReTCR 14 eOAocaMU npo-

TU8 8 npu 14 8oS(}epJlca8UluXCfl.

f-I-1 I<AMHHCI<HYI (EéJIopyccKa51 COBeTCKa51

OOIl!HaJIHCTl1'lJeCKa,5I Pecrry6JIJ11I{a) ClJHTaeT, '111'0 'ITipe­

J;I.JI-OmeHUe GOBeT'cKOrü 00103a UY)I{,lI,a'eTCH B He­

'ÓOJIblIlOM p a3bHCHe'HHH. OHO YCTa HaBJII-IBaeT M'I1­

HIHMaJIbI-lYJO 3au..r.HTY, 1<'O'I'Opafl ,1l:OJI')J{'Ha ÓblTb rapa,H­

THpOBaHa tIJIeHaM M'eI-lb'mHI-IC'TBa, 'H I!{al{ TaIWBOe

OHO ,lI,'OJI)J{'J-!iO 'IT'OJIY"IHTb 'rro,lI,,lI,ep)J{J{Y K'OMF1TeTa. I1pa­

BIO OT,lI,eJIbH'Ü'ro JIHua Ha CSOI'i 'C06CTB'eUHbIH 5I3bIl{ H

KYJIbTYPY HBJlHeTCfl O,lI,HJ-IoM 'H3 caMblX B8)J{.HbIX npaB

'lIeJIüBeKa H 'Hrpa'eT '3'H8tIIrl'eJIbHYIO pO.nb 'B pa3BHTHH

paCbI '11 'tlaU:H¡.¡.

HeB0'3M,0)J(¡IJ'O HrHOpHlp'Ü'DaTb 1'01' cj:Ja'KT, '-ITO 'B 'Ü'I1~
pe,lI,eJI6HHbIH InepHIQ,lI, ABCTpaJIHJI npOBo,lI;H.na 'ITOJIH­

TF1KY naCHJIbCTBeHHoro BbITeCHeHH5I CBOHX a60pH­

reHOB 'JI l/TO ,ceBe,pIOaIMep'H!{aHCKHX FlH,lI,eJ1UeB IT'Ü'll1'H

He cyu..r.eCTByer 'D Goe,lI,HHeHHbIX IUTaTax. Ha 'K'OJIO­

HHaJIbHblX TeppH1'opH;flX 'HeT HHKaIN-!X npH3IJ-1a'KOB

Toro, lJTO MeCTl-Ia5I KYJlbTypa rroow.p5leTCH H pa3BH­

BaeTCfl, HO rrpe,lI,CTaBHTeJIH ,lI,ep)J{aB-MeTpOrrOJIHI'i

Te'M 'HeM'eHee nlQ'C1'OflHIIO CCblJIalOTC5I Ha paonpOCT­

paHeHHe U:HBHJI'H3aUHH, npe,lI,CTa'B'H TeJIb 1D)J{,HOH

AcjJPUKH 'roBOpHJI ,lI,a)J{ie 'O HeQlOXO,lI,HMOCTH 3aliJ,H­

ur.aTb 3an3,lI,'HYIO UHBHJIH3au'HlO '01' yrpo3bI CO CTO­

pOHbl TY3eMHO'I'0 lIaCeJIeHH5I 1O~I{J-JOfr Acj:JpHl<'H. LLe­

BHHOC1'O 'n:pooueHT'OB HaCeJleHH5I ÓpHTa'I-I'CIUIX K'OJIO­

Hl-Ifl HerpaM'OTHO, TaiK KaK pa3B'HTBe KYJIbTypbl H

Ko.nOHHaJIbl-I'Oe 5I'PMO B38'HMH'0 'I-Ie'KJIJO'llaIOT ,lI,pyr

,lI,pyra, TOJIbKO B COBeTCKOM COl03e Tal{'He 51BJIeHH5I

HeH'3B'eCTHbl. 3,lI,eCb Hap'O,lI,bl MHOfiH'X pa3JIH'l/HbIX pac

H Hau.HOHaJIbHOCTeH pa3BHBalOT CBOIO COÓCTBeI-IHYIO

KYJIbTYPY IH )JUIBYT lB ,lI,PY)KIÓ'e.

r'H YATT (ABcrpaJIH5I), Bbl'CTynaH K nQlp5l,lI,~{Y

Be,lI,em-:l'51 3aCe,lI,8-H'Ho5l, 'ITpOTecTyeT np01'HB Taro (paK­

Ta, lJ'J10 onpe,lI,CTaB'HTeJIb EeJIOPYCCK:OI1 OCP I{'PHTH­

K!ODaJII1paBHTeJIhCTBO ABCrpaJIHlH no BonpocaM, KD­

TophleHe 'ÓblJIH 3aTpOHYTbl rrpe,lI,cTaBH'TeJI'eM ABn-

paJIlm '8'0 B'peMH rrpeHHi'I. OH 'rrpOCil-IT, lJ'T06bl HpeJl,­

ce,lI,aTeJIb ,lI,aJI 'eMy B03lMO)J{<HOCTb 'O"PBeTHrb.

I1PELLCELLATEJ1b 3a5lBJIHeT, 111'0 He 'pacno.llo'

)Ke'H ,lI,arb eMY TaKoe rrpaao, TaK KaK .9'f!0 M-Q)I{eT

3Ha'lI'HTeJIbHO '3anmYTb IIlp,eWHfl. OH pa'CCM'OTPllT

91'0'1' BOlrr,poc H CO'Ü'Ou..r.HT oCBoeM perneH'JoIIH 'n'Ü3J1.'Hee.

f -H YATT (ABC'TpaJIHH), BH'OBb BbIcTyrra51 I( IJ1O'

p'H,lI,'I{Y Be,lI,e'I-JHH 3ace,lI,a'HH'H, 3a HBJI'He'T, lITO 3aMet¡B'

HHe rr~pe,lI,'CraBHTeJIH EeJIOpYCCKOH CCP 01'HO'CHreJl[,'

HO HaCHJIbCrHeHJ-IIOrO BbITeCI-!'eHHfl aoopnreHOB co­

,rr;ep)K'HT Cepbe31-I'0e OÓ'B'UHemle '11 lJT'Ü eM'Y ,lJ;OJl)KHB

OblTb rr'pe,lI,Ü'CTa'BJIe'Ha B03MO'IJ(IHOCTb JJ.JIfl OTBeTa,

f-H KAMI1HCKI1YI (EeJI'OPYCCKaH GOBeTCKaR

COU'HaJII1CTHlJeCKaH p.ecrry6JIHKa), BbICTY'rra'fl I( no·

pH,D!KY 'Be,lI,eHH'5I 3 a'ee,lI,aHH5I, 3a5lBJIfler, tITO 'OHCCbl­

JI8-eTCH 'Ha HaCHJIbCTaeH'H'OeBbITeCHeJ-IIHe a60pnreHOD,

a R'e Ha HXHCTpeÓJIeHHe, ,lI,Q16aBJI5I'H, liTO ero 3aMe·

lJa'H'HH He 'HMeJO'T H'HKaIW'ro OTHOWeH'H5I K HblHeWlle·

MY npaBHTeJIb'CTBY A'B'C'DpaJIHH.

f-'H I<A5IJ1111 ('CHpHfl) YKa3bIBaeT, lJ1'O TIpHHUlIn

3alll,'HTbl MeHb'illHHCTB lJ8C"rO HClTIOJIb3,Q1BaJl'Cfl B KalJe·

CTHe rrOJIHTnlJeCKOrO 'rrpe,lI,JIora ,lI,JI'H B'Me'waTeJlbCTBa

B'O BiHY1'peHH'He ,lI,eJla ,lI,PY'rHX HaU'I1J'-i. Ecm! 6bl OH

ÓblJI '8I{JIJOllle'H B ,lJ;eKJIapaU:HlO, ro 'B03HHKJIH 6hl ona·

CeI-lH5I, 111'0 H'eK'0'J10Ipble 'Ha'UH'H Olrr'HTb C'OlJJIH 6bl on·

p aB,lI,a'HH bllM 3JI0}'1rrO'l'peÓJI e'HHe.9"J;HM InplHHIJ;WnoM,

B Acj:JpHKe MecTHOMY HaCeJIeH'H1O BceeliJ,e 3anpe­

ll¡alOr nOJIb'30'BaTbCH CBO'HM C'0'6C1'BeHHbIM 5I3bI,¡WM !l

HalJaJIbHbIX 'H oepe,lJ;H'HX lll'I<OJIaX, 'H ,lI,a)Ke 'He 'fi'03BO­

JIHlOT C03,lI,a'BaTb YHHBepCFf'TeTbI. YilJHTbIBaH eTO, Ko·

M'HTeT ,lI,OJI)KeH TI-po'rOJI'OC'Ü'BaTb 3a II1paBO OT,lI,eJlbHbIX

JIHU: ,nOJIb30Ba'Tb'C5I CBüHM 'C'06CTBe'HHbIM 5I3b!<l~OM JI

HMerb 'CBOH C'06CTBeH'Hbl'e illlWJIbI. O,lI,Hal~O 31'0 npa·

BO ,lI,OJI)J(J-!'O ÓblTb 'rrpe,lI,'OCTaBJIeHO C nOHHIMa'Hq¡e\l

TOPO, lJTO 'OT,lI,eJIb'HbIM JlHU8>M oY,lI,er TaIO!{e 'OKa3aIIO

C'o.n:eHeI'BlH'eB aOCHMHJI'HU'H'H. He MiQ)I{eT ÓblTb 'H pe,

lJH 'o npe,lI,'OCraBJImmH MeHbwHHcTBY npaBa BMeWII'

BaTbC'51 'B Hal.\Ho¡.¡aJIb'Hble ,lI,eJIa.

f-H M3YIE3HI< (KaH8,lI,a) !'Ü'B'ÜplffT, lJTO OH BMe­

cre C He'K'O'I'OpbIM'H ,lI,'PY'I'lI'MH rrpe,lI,CTaBHTemIMH Ha·

XO,lI,'H'T 3aTpY,lI,HHTeJIbHbIM npmlHTHe l{aIWrO-JlII6o

11'3 3TUX Tpex Inpe,nJIO)J{e'HuH. Y)J{e 3aHBJI5IJIOCb, 'ITO

npIOOJIe'Ma IMeHbllJ'HiHCTB MO')KeT 'B'Ü3I-J1HKHYTb JlH'60 B

CBH3H 'C HMMHrpaUIHeH, JIH'60 B OTH'ÜweH'I-1H MeCT'

HblX HaUHOHaJIMlblX 'rp}'1rr1n. 3TOH npOOJleMbl B TOM

CMblCJle, B KaKOM CJIOBO «Me'HbWHHCTBO» HCnOJlb3\,­

eTCH 'B pa3lJIHlJHbl'X l1pe,lI,JIO)J{eHHflX,B KaHa,lI,e He ¿y.
liJ,eCTByeT. A'HrJIHH'C!{'lIe H cjJp aIHUY3C'KHe KaH8J1,UbI

crrO,K0I1HO rrpo)J{J1BalOT ÓOK O OOK, H, CTporo rOBopll,

HH Tex, HIH ,lI,PyrHx HeJIb3'5I C'l/H'TaTb MeHblllHHCTBOM,

B Ka'H a,lI,e np'Ü')KHBa'eT M'I10ro eBp'ü'ITei'IcI{!MX H He·

eBpOlrrellcKI1X IHMMHT1paHTOB. OHH 'cnOIÓO,lI,Hbl Mellone·

,lJ;OBaTb moóYlo peJIH'f'HJO HroS'op'HTb 'Ha CBoeM co6·

CTBeHHOM 5I3bme. OOJIHTHKa rrpaBHTeJIbCTBa Han·

pa'BJIeHa Ha ,lI,'0'6POBOJIbH'YlO aCC'HMHJI5IIlMlO B 'Ü)!<HJI,a·

HHH Toro ,ll;H5I, ]{lor,lI,a WM'M,wrpaUT CO'lJTeT ce65I lía­

Ha,lI,CKI1M rpa)K,lI,alH'HHOM. B 1'0 BpeMH I<al{ Kana;¡·

Ubl CBÜ'ÓO,lI,Hbl 'nOJIb3Ü'B3TbC5I JIIOÓblM H3blKOM 1Jl0 CllO·

eMY YCMOTpeHHIO, BorrpOCbl OÓpa30I3aHH5I OCTalorcH

B K'OMlrreTeHUHH Ka)K,lJ;OH IflPOBHHIJ;HH, oH (pe)l,epa.%-

420

Защита меньшннств связана и с опас.ностямн,

Ч1'О М'О'Ж'НО 'Видеть на Iпри.мере судетских немцев

в Чехос_~овакии lJ1 ев.реев в Палестине. ОднаNО на

этот ри'ск следует 'Найти. Ивдийцы изучают ~jH­

Дийскую философию У '11емеЦlШХ лнсаl'елей, а ИН­

ДИЙС'[{УIO КУЛI)ТУРУ -в ЛаНД'ОНСIЮМ УJfнвероитете

и 'в Британском 'музее.

Г-'I:) РАДОВАНОВИЧ (Югославия) вырю!,ает

мне!!"!!е, что 'преДЛО/1<:€'ние Ооветеi(ОГО Союза по

СJЗ'оему ,0Х'ва"Г)' шире, чем лредЛ'ож'ение Дании.

Лрннц'wп равных 'прав для всех, ,незаJJНСИМО от

того, прн.надлежат О"Н'И к меньшинсп~у или j{

БОЛЬШIШСТВУ на'селения, 'имеет особое значенне.

Каждое меньшннство имест свою собственную

1,УЛЬryру, 'и так как ,р€}]шм jJ стране устана'вли­

ваетсл большинством, необходимо особо гаран­

тировать l{уль-тур,ные пра'ва мень·шннсТ13. В -про­

l"ИВОПОЛ'ОЖ'J-1DС'ТЬ Il"!реДJl'OжеlШ/О ДаН'ИI' л'рвдложе­
вне 'Ооветского Союза Н,\1еет целью защиту 'ОТ"

дельных членов меньшинства. Поэтому важно

)3J(ЛЮlJИ'ТЬ его в деl\лар:щшо.

Г-Н дэвис (Соединенн,ое Ko,p-олеВiСТВО) ВНО"

сит предл·ожение о 'П'рек,ращенни n-рениЙ.

Предложен'uе отклоняется 14 голосами nро­

ти(1 8 при 14 воздержйвшuхся.

Г-!-I КАМИI-1СКИй (Белорусс.кая СопеТСl\ая

Социалистическая РеспуБЛWI(а) считает,'Il'О 'Пipе­

дложР.ние C'()IBeTCI('oro Ооюза нуждается 'в не­

'большом разъяснении. Он{) УСТ(НJэвливает М1I­
н:имальную защиту, КQторая ДОЛ'Ж'на быть гарa.I-I­

тп,рпва,на чл~нам Meflbill'IfIHCTB8, ,н ~,aI( такопое

оно д'ОЛЖ'JJ'Q Т1'Олу'чнть 'П"одде.ржку К'омитета. Пра·
в'о отдель.но·го лица на свой со,бств'еI1НЫЙ язык н

иультуру ~JВляется -ОДНИ·М 'из самых В2ЖIIЫХ прав

'Человеl\а и 'игрз'ет 'з'наЧIнельную роль в развитии

расы ,и 11ацин_

НеВОЗМQfI'i'lЮ и-rнорн~роnать тот ф.а'Кт, что 'в -О'Л­

редеJIeJНIIЫЙ Iпериод Ав-стралия проводил.а 'полн­

"ГИI<У насильственного вытеснения своих абори­

генов Jf ч-то ,сенер1оа',\lер:иканских индейцев ПОЧТИ

,не существует 'п C-оеДИJ-1енных Штатах. На IЮЛО­

ниальных терри1'nрн·ях ,нет никакнх прIIЗ'l-l8·КОR

того, что меСТНаЯ К}".1ьтура поощряется н разви­

вается, но предстанн-тели держаD-меТРОЛОЛ1Нj

тем не м·енее ЛiО'С:Т'()ЯНIIО ссылаются на рас'прост­

ранение ЦНВ'!1.'I'изации. Предста'в'нтель ЮЖНОЙ

Афрнки ,говорил даже -о неоБХОДИМ'ОСТf1 защи­

щать западную Ц'lшилизаЦ'!iЮ от У'грозы СО Сl'О­

ранЫ 'Туземного lIаселения ЮЖIIQЙ АфрIIК'И. Де­

вяно'сто л-р'оценто!З населен'ия брита'!-i'СКИХ KO,II\)­
~JИЙ неrрзм-о-тно, Т<И{ IOH( разв'и-тие I<УЛЬТуры н

1ЮJ1l0ниальпое я'рмо взаими'О 'ИСI,J1ючают дру.

друга. тQлы\Q в Советском Союзе таJfИе f1влеННf1

нензвоеСТ!iЫ. Здесь народы многи'Х разли''1НЫХ рас

11 Национальностей развивают свою соGстuенную

кулЬ'Гуру IИ живут 8 дружбе.

Г-н УАТТ (Австралия), выступая 1{ по~)яд~{у

ведеаия заседа,ни,я, 'протестует ПРОL'И'В Т'ог'о фак­

та, Ч1'О ,предстапн-тель Белорусской сер 1<'р~IТИ'

)~ОDал лраtштель,ство АвстраЛJilИ по вопросам, ко­

торые не 'был,и затронуты nредс-таВ'Иiелем Авет-

ралн" '8'0 время преннЙ. Он лроеllТ, Ч1'о6ы Пред­
седатель дал ему В'ОЗМОЖ'НОсть 'отnеrить.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, ч'Го не 'рас.ПQm)"

же'н дать ему такое право, Tal{ каи эга МQЖ~Г

значи-тельн'о 'затянуть IЛр.еняя. ОН ра'ССМ'ОТрIlТ

Э1'ОТ 'вопрос Н сообщит ос[]оем решt'ни'И позднl'~.

Г-Н УАТТ (АвстраЛН\1), !зновь выступая 1\ IJIO­

р,ЩI,у Dедення заседа'IШЯ, заявляет, что за~еча­

Hlle пред,ставтителя БеЛОРУСQ](ОЙ ССР Q"!'НОСитель.

но насильственного 6ытесн'ення аборигенов со.

де-рЖ'ит серьезное 06енненне 'н что ему ДОЛЖна

быть Л'реДОС'Т<I'вле'на ВОЗi\ЮЖiНОСТЬ для Ответа.

Г-Н КАминекий (БеЛОРУССI(ая Сопетска~
СОl('llалистичеС]i:ая р.еcmуБЛИl<а), Dыступая к по·

РЯд'l\У 'ведени,я за·с-едания, заявляет, что '0(1 ссы­

ла,е1'С'Я :на llаСИЛЬСТЕенноевытеснен:ие аборигеНОlJ.

а не на их 'истребление. ДQlбавля'я, '1ТО его .з~щ.

ЧЮfИЯ ,не 'имеют lI'икако'Го ~ТI-юшен'кя l( нынеШIIС·

му правительству А'Всr:рали'и.

Г-'н КАЯЛИ (Сирия) у](азывает, '11'0 ПрИНЦl1!1

защиты меньшинств часl'О ИОЛОЛЬЗ:Qlвал'Ся П каче·

стве палити'Ческого 'предлога для в'мешатеJ1ьсrnа

11'0 внугрен,ние дела других наЦ'IIЙ. Если бы он

был 'D!<ЛlQ'че'н Б Д'еl,ларацл/О, ТО возникли бы ОПа·

сен-ия, '11'0 H'eK'Ol1(JlpbJe ,нации IJI!1'1JTb сочли бы оп·

рапда'I-IНЫ'М ЗЛОУ'п{)"Гребле'НIlе этим IПРИНl1:иmом.

В Африке местн,ому населеНIИlО BC€ еще З<Н1р~·

щают полЬ'з'О'Ваться СВО'IJМ С'О'бствеr1'НЫМ ЯЗЫIЮ.l\ I\

начальных и среднлх Ш']юлах, 11 даже 'не позво·

ляlOтсоздавать университеты. ::/'Ч1iтьшая ЭТО, Ко·

м'итет должен про'гоЛ'осО'вать за ,право оТ'дмьных

лиц ,пол!>зова-ть'ся своим собственным язы]{о~t;1

'Иметь 'свои собств·е1l'иы'е WI\ОЛЫ. ОДf1аlЮ Это пра·

во должно быть 'предоставлено с ПОIНl'ма,mlе\!

"ГО!'О, ЧТО 'Отдельным лица'м будет таю!<е Qказано

содейеmн<е '8 асслм!~мIЦ'И'И. Не м-ожет быть 'н ре'

чио предоставлеlННН меИЬШИI-JСl'DУ права вмеШII'

паться 'Б наци'Ональ'ные дела.

Г-н МЭйБЭНК (Канада) го'8'ОРШ, '11'0 ОН B>Je·
сте с ,неIЮТ'ОрЫМ'И Д'рутими лредстаВИТeJ:If!МИ НВ·

Х{)дН'Т заТРУДJ-l'итеЛЫIЫМ 'Прl1ннтие ](Ы\Qго-.~l!бо

11'3 Эl'ИХ трех IЛРt'дложеЮIЙ. Уже заяВ;1ЯЛОСЬ, ~)l'O

пр\облема Iменьши,нств м'ожет 'В'ОЗН'!iЮlУТЬ Jl}160 n
связ~ -с имми'грацией, лН'б-о в ОТJI-ошении мес-т­

I1ЫХ наЦ-ИО~JаЛЫiЫХ 'груп'п. Э-тои проблемы в то)!

смысле, в J(З]\QМ слово «меньшинство» ИСПQЛЬЗ\I.

ется'В различны'Х ~редложеllI-fЯХ,В Канаде не 'с·у·
щеС1'вует. АТJглиЙ'шне и фра'нцузс'Кие "знадцы

спо·коЙно прОЖJНJЗЮт бок [) бок, И, строго говоря,

ни тех, НiИ других нельзя С'УIП<lТЬ меНЬШИНСТ!JО.\I.

в Ka'llaAe проживз'ет много еВ]JопеЙСI('НХ 11 не·

еВРOlпеЙС](I!Х 'ИММИI1ра·нтов. Онн с130!БQдны� испове·

д-ова-ть люБУIО религию и ГОВОР'нть ·на своем соб'

ствевном языке. ПОЛИТИ1(а правитеЛЬСТ'Ва нап·

ра'влена па д,о'бровольную ассимиляцию В Q)JШДП·

НИН ТО'Г'О дня, К'огда Н'М'МИIгрант сочтет себя lia·
надским гражда'Н'ИI-IOМ. В то время I{al( ЮlllЦ

цы свободны LПОЛЬ3,ОВ~ТЬСЯ любым ЯЗЫliOМ '!l0 CJ:lC!·

ему усмотрениlO, вопросы обрззоваJ1I1Я ОСТIlЮТС.о

в Iюмпетенции I,аждой 'провинции, и федералu·

420



H'oe 'npaBH'T1eJlbCTB'O He HMeeT Hu BOSMO)KHOCTH, HH

>KeJIaIUI51 'BMern'H'BaTliC5I B 'HHX.

l-H M'3i'r6'3<HKC'q'HTaeT Ba}J{'HbIM, 'I1'06bl CTaTbH

,Jl.BI{JlapalJ,IHH 1IT0Jlyq'HJl:H Bce0'6Illee np'H'Me'He]-lHe. f10

1

, ::)TOH ITIpH'qJ1.H'e oH6Y,lJ;eT I'DJl'Ü'CO!BaTb n.POT'HB npe,n:JlO-

• )I{e¡.nu1 IOroc~aB'HH, COBeTClwro CO]-Qsa H ,UaHH'H,

HO eCJI'M I\:OIMMT€T 31'OrO nO)l{leJIaeT, OH 6y,n:eT ro-

T'OB no,n:,n:ep)l{a'Tb IJ1pe,n:JIOmellHe faH1'H (A/C.3/373)

o -nep,e,n:a'lle B'onp'Üca B .'31{'OHOMHllecKIHi'r 'H COI~HaJIb­

HbJH GOBeT ,ll,JI5I ,n:a.nhHei1mero HsyqeHH5I ,n:BYMH ero

OpratH8MH.

1 -H KYPAJJb (TYP'l~U'5I) rOHOlpHT, lITO, XOT5I B

eT'ü C'TpaHe 'M eCTb M'e'Hbill'HHC'TBa, HH 'Ü,n:Ha 'HS 9THX

rpyrm He 5IBJI5IeTCH SHallHTeJIbHOl1 B llHCJIeHHOM OT­

HOmeHI1'H. l.J:.neHbl 3"l'HX MeHblUHHC1'B H'Me]-QT 'rrpaBO

Ha CB'060)l,Y pe.nH1rHH H rro.nbSY]-Q'PC51 TeM'H )l{e rpa}J{­

IJ,8tHC'l<'HMH H 'rr'ÜJI'HTH'qeCI~H.M'H n.paBaMH, 'ITU oH '1JIe­

HbI 60JIbiJlI'H'HC''PBa. OHH HMelOT 'rrpa'BO 1J10JIbSOBaTb'C5I

CBOWM C'0'6CTBeHHb1'M 5ISbIKOM H M'Ü'rYT 'c·os,n:aBaTb

W KOJTbl, H3,n:aB8Tb KHHf'H oH ras'eTbl H 'T. ,n:.

np10rHB BI{.n]-QlleHHH 'CTaTh'H o 3aIll'HTe MeHb-

WHHC'TB Bbl)l,IB'HraJI'Ü'C\:> ,n:Ba B'03pa:lKe'H'HH: IBO-lrrepBbIX,

'-ITO H€tKOl'opble crp aHbl X'OT5IT, aCCHMHIJIH'pOBarb

CBO'M 'rpynrrbl Me'Hbill'H'H'C'PB; BO-BTOpbIX, '1TO 3TDT

Bonpoc paCC'MaTpHBaeTC5I no,n:KoMHccHeH no 'Ilpe,lJ;y-

I
npe)l{,n:eJHH]-Q ,n:HCKpHMUHaU:H'H 'H S8IllHTe MeHb­

llIHHCTB. [-H KypaJIb C'I'HTaeT, ''11'0 3TOT B'o'rrp'Üc ,lJ;OJI­

. )f(eH ,6bITb H3Y'4eH '6oJI'ee rIll8Te.nbHO; o,n:HaKO, ec.nH

I

I<'oM'Hrer npH,n:'ep)l{HBaerC'5I HiHoro MHe'HH5I, OH 'rrpe­

lI.JIO}I{lHr n'püCTO BK.nlO'I'HTb üCblJIKY Ha npa'BO '1eJIO­

Be!Ka CB0I6o,ll,'HO rrpeno,n:a'Ba'Tb CBOH pOJI:HOH 5ISblK oH

IfI'OJIb3'ÜBarbC51 'HM, Tal{ 'KaK 3ro - e,n:UHcrBeHHoe no-

J1Q)lCelme, eme He OXB8'tI'eHHOe ,n:e'KJIapaUHeif.

Hpe,n:.nm[{eHH1e 'IOf10CJIaIBH'H He KaCaeTC5I 'JIpa'B OT­

)l.eJlbHblX .nMIJ., 06o.nee T'oro, OH10 np,e,n:IT'OJIara'eT cy­

mecrB'Ü'Ba'HHe 'POJIbKO <jJe,n:'e,paTHBHbIX 'l'ocy,n:apCTB.

TIpe.n:JI'ÜiKeHlJ1e ,Ua'HWH He co,n:ep')K'HT 'CCbI.n'I{I}I Hampa­

B'O OT,n:eJTbHOrO JI:J1lJ,a no.nbSOBaTbC5I C'B'Ü'HM C'O'ÓCTBeH­

HblM 5ISbIl\OiM. np'e,n:JI'O)l{eH'He OOB'e11CKO'l'O CO]-Q'sa

CJIHllll'KO'M 'npocrpaml'O 'H sa1rrYTaHHo, a 'ero noc.ne,n:­

HH5I ~laC'Th 6Y,lI;eT 'HMeTb 11eH,n:e'HUH]-Q K 'rrpeBpaIlle­

HHIO 5lSbIKOB MeHblUH'll'CTB 'B o<jJHUHaJIhHble 5ISbIKH.

l-)Ka HbIOJJEH,UC (HOBa51 3eJlaH,n:'H5I) rOBO-

, pI1T, tITO ,n:HCKYCCH5I y6e,n:HJIa ee B HC)l{eJIare.nbHO­

CTH BK.nIOtIeIIH5T CTaTbH o saIllHTe MeHblllHHCTB B ,n:e­

I<JIa paIJ.'HIo. HH O,D,'HO HS Bbl,lLBHHYTbIX 'llpe,n:JImK€lH'Hi'r

He y,n:OBJIerBOp5IeT ,n:e.neraUHlo HOBofl 3eJIaH,n:HH, HO,

eCJJ'H '31'0 6Y,ll,eT COll1'e'H'O Hea6x'0,Il,'H Mbl'M , OHa rorOBa

nO)J.)l,ep')KaTb '!1p'e,n:mO)KeHHe [aHTH.

l-H nABJJ'ÜB (CO]-QS ÜOBerCK'HX C'Ü'UoH8'JIHCTH-

~IeC'I{IHX Pecny6JIHK) {)'I'Hr8eT, liTO B'03pa)KeH'H5I, Bbl­

)l.B'HHyrbl,e rrrpÜ11HB ero Inpe,n:JI'Ü')K,eHH5I, 51BJI51IOTC5I !He­

0'60 CHOB a I1'HbIM'H. 'OTBell a51 'npe,n:cT8BH'TeJI]-Q TypUH'H,

OH rOBOpH'T, lJ1'O ero npe.n:.n'O)KeHUe 03Halla'er, 'ITa

'lIJIeH Me'HblllHH'CrBa 6Y)l,eT HMCTb 'IlpaBO '!1'SYllaTb

CBOHco6cTBeHHblH 5ISbW, 'OCHOBbIBa'Tb lllKOJIbl,

no.nbS'OBarbC51 yc.n)'lra,M'H nepeBo,n:t¡HIJ{a 'B cy,n:'e H TaK

JI.aJlee. no MHeHHlo HelWTopblX npe,n:CTaBHTeJIei'r,

6blJlQ 6bI 'OnaC'H'O nOSBOJII5ITb MeHblli'HH'CrBY coxpa­

H51Tb cBofI ü06crBeHllbIl1 5ISbl'K f-H f1aBJI'OB MO)l{eT

'Il'ÜH5ITb, '11'0 '3TO MHeHl1'e pas,n:eJI5IeTC5I KOJIOHHaJIb-

HblMH ,n:ep)l{aBaMH, HO y,n:HBJIeH, 4110 ono HallIJlO

'llo,n:,lJ;ep}J{KY CO CTOpOHbl crpalI .naTHHcKoi'r AMep'H­

1m. no ero M'HeHHIO, eCJIH 'rrp'e.D!OCra'BHTb MeHbllIUH­

crBY ero npaBa, 1'0 OlIO 'OCT8'HeTC5I JImJ.nbHblM no OT­
H'OllleHHIO J{ <6ÜJIbW'H1HC1'BY,

[-H KA:CCEH (<PpaHUIH5I) HaIIOMHHaeT, lITO 13

KOM'HCCH'H HMe.no MeCTO M'H'OrO 6eSYClIeWlIblX nO'lIbl­

TOK no,n:rorOB'HTb Y.D!OB.nerBOp'HTeJIbHbIH Tel~CT no

B'Ü'IT.pOCY O saIllHTe MeHbW'HHCTB. Bbl,n:BuHyrbJ·e npe­

,n:.nmKeH'HI5I 5IBJI5I]-QTC5I HHTepeCHbIMH, Ha HeJIb35I ClJ'H­

TaTb, 'lro 'OHB OXBaTblBaIOr rrp06JIeMY B u'eJI'ÜM.

4ro<6bl He 'ITIpe,n:BOCXHmaTb6y,n:YIllee, OH C"IHTaer

He'06x'0,lI;HMbIM npHH5ITb npe,n:JIO)KeHHe faHTH. ECJIH

6y,n:eT Bbl,n:BHHYT'Ü Kal~Oe-JIHi60 HOBDe YJJ:OBJIeTBOpJ1­

TeJIbHOe 'n'pe,n:JIQ)KClH'He, 'OH npBMeT ero.

f-H ,U3tB11C (Coe,n:HHeHH'Oe KOpOJIeBCTBfo) OTMe­

llaeT, 'ITO, CY.D!51 IJIO 'KpacHope4'BBbIM BbICTyrrJIeHH51M

'JI pe,lJ;C1'a'BH'reJI5I COBercKoro COJ03a, 51CHO, 'ITO 'OH

'l1'ÜK.peH'He H peWHreJIbHO n'o,n:,n:ep)KHBaeT 'CTaTbIO,

Il!pe,n:.nQ)KeH'HYI'Ü ero ,n:eJIeraUHefI. O,n:HaKo efoO IJIpe,n:­

CraBJI'eHHe O nOJIHTH'Ke EpHTaHCIQOl1 HM!1epIIH 5TB­
JI5IeTC51 ,n:'OBOJIbHO YCTapeBillHM. B 1{0JIOHH51X IHMeJI

Mecro CYIlleCTBeHHblH rrporpecc 'B HanpaB.nemlH K

ca'MÜ'onpe,n:e.neH'HIO, HO npe,n:CTaBHTeJIb CO'BeTCKOro

GO]-Q3a 'JIpe.ll.'n04eJI H'rHOp'HpOBaTb 3Tor <jJaKT. 3Ha·

ll'HTe.nhlll'oe BHHMaHHe y,n:eJI5IeTC5I Ta']OI{e coxpaHe­

BHIO MeCTHblX ü6bl'lJaeB, XO'T5I OHH .JiH'or,n:a H 3a11py,n:­

H'5I]-QT a6mee KYJIbTypll'Oe paSB!HTHe. He 6bIJIO 'IlPH­

Be,n:e'HO HH'KaK'H'X ,n:'OKaS8TeJIbCTB rQlr.o, '4To B Ka Koif­

JI'H60 6pHraH'CKoi'r KOJIOH'HIH OrpaHIJ111HBael'C5I InOJIb­

30na]-me lMeCrHbPM'H5ISbIKaMH.

I\'OMHCCHi51 no npaBaM 4,eJIOBeKa lJIa CBoeH TpeTb­

eH ceCCHH OTKJIOHtHJI a Cra'TbIO, InOCB5IIlleHHYlo MeHb·

lU'HHCl'BaM \ H B xo,n:e HbIHeWHHX 'IIpelmti He 6blJIO

ilbl,n:BHHyro H'HIKaK'HXHO'fibIX aprYMeHTOB, '06YCJIOB~

JIHBa]-QIllHX He06xo,n:'HMOCTb npHH5ITH5I TRlWH crarbH.

Ka,,{ 6blJI'0 y.MeCTHO orMtelleHO Irrpe,n:CTaBHl'e.neM Ca:

eJI:HHeH'HbIX ruTaroB, B o.n:H'ofI JI TOH }J{e CTaTbeHe­

B'O'SMO)KIW 6bWO .D:OCT'H"lb I\OM'npOMH'CCa Me)J{.n:y TO'lJ­

{{OH Spell-IH5I HOB'ol'o CBeTa, KoropblH CTpeMH'TC5I I{

aCC'HIM'HJI'51UIHH HMMHrpaHro'B, H TOlJ1{'Oi'r SpeHH5I CTa­

poro CBeTa, r,n:e cymecTBYloT pacoBble MeHbWHHCT­

Ba.

,UeJI'\OralJiH'51 Coe,n:H'HeHHOro K'OpOJIeBCrBa npH,n:ep­

)j<HBael'051 MHeHiH5I, 'ITO ,n:EJKJIaparI:H5I y)Ke nOJIHO­

CTb]-Q saUJ:H'IllaeT IIpa,Ba MeHbmHHCTBa. Tal{, CTaTb5I

16 rapaHTHpyeT cB'Ü'6o,n:y peml'rHIH, 'CTarb'5I 17- cno·

60,n:y nellaTIj oH y6e)I{,n:eHHH, 'craTbfl 18 - CBo60:D.Y

Ca6paH'Hi'r, CTaTb5I 23 - Bbl060p 06paSOBaHH5I, CTa·

Tb5I 25 - npaBo Y'4aCl'H5I B Ky.nbrYPHoH )K'H3]-J1H '06·

lU;eCTBa; a CTaTb5I 2 'leTI~O samHIllaer Bce MeHbW'lIH­

Cl'Ba. n03''POMY H,eT HHI<BIKOi'r Heo6xo,n:IHMocrH HU B

O,n:HOti H'S TpexcTaTeti, paCc.MarpHBaeMblX KOMHTe­

TOM; ,n:eKJIapaU'HI5I He ,n:o,n)JUla Oo.n:cp)KaTb .n:eTaJIH~

3HpOBall-IHblX Sa5lBJIeHlHH, KOTopble He MO'rYT <6bITb

rrpHlMeHeHbl rrüBceMeCTHO.

11s rpex ITipe,n:JIaraeMblx cTareti M eH blil e BCel'O

B'O's,pa)KeHtHf[ BblSblBaeT reK'CT Inpe,n:.n'omeHH5I ,Ua­

HHH, HO 'OH CJIHW~~OM orpaHIH4eH no c<jJepe CBoe/ro

npHMeHeHH5I. 'uP'YIf'He ,n:Ba rrpe,n:JIO)Ke'HH5I conepUleH~

1 CM. ¡¡O]<YMeIlT EjCN.4jSR.74,

421

н'ое ,пращпельетВ'о не имеет НИ возможносги, ни

;'1<:елаI1НЯ 'вмеш"И'ваГI:ri:Я в них.

Г-л МэЙ'БЭ:НI( считает важным, чтобы статьи

двкларацm! 'полуЧ'илlt всеобщее n-рименеНJlе, По

этой 1[I!JИ'Чl1не 01-] будет ГОЛ'ОСQ'вать П.РОl'ИВ предло-

• )[{eIПIЙ IОгомавии, СавеТСI\ОГО Союза 11 дани'и,

но если К'О'мите-т этоl'О пож'елае-т, он будет го­

Топ nоддеРЖQ'ТЬ IJ1редлож'е!-lие ГаиТl1 (АIс.ЗjЗ73)

о 'nе'р'еДЗ"lе вопроса в ЭIЮНQмичесr,шйи СОlшаль·

вый 'елеет для дальнейшего IIзучения двумя его

lорга,нами.

I Г-Н КУРАЛЬ (Турци,я) ГОВорит, что, ХОТЯ в
I его стране )] есть меНЬШ'ИНСТВEI, ]]]1 одна 113 этих

групп не ЯВ.1lIется ЗНачительноii u '~ислеНl{,:)М 01'-

1I0шеНl1'Н. Ч.~'ены ЭТИХ Me'J-IЫUИJlСl'В Щ,lеют 'право

На спободу религии и пользуюl'СЯ 1ем'и же граж­

,л'с:I'JIС':-{!1МИ И 'полити'чеСIШ,МИ п,раваrv.и, что I1 чле­

ны БОЛЬШИНС'1'ва. о:щ Jlмеюг 'право 'll'OЛЬЗ{)lIаТЬ-С]l

С80l1'М с'обствеНI-IЫМ flЗЫI<'ОМ и мо'гут 'Создаватъ

школы, изд<'.вать I(I-JИГ'И 'и гзз,еты и т. д.

Пр'отиn З1\лючения СТI:ТЬ'И О защите мень-

ш I1 нетв ВЫДВ'JI г алос\> два воз р а Ж€'Н':i я: 'во-'первых,

ЧТ() :lБКОТОjJые СТрll1ы Х'JТЯТ аССИ1l1и'лrtровать

СВОИ 'группы меЯЬ:.Jl'IНfС1'В; во-вторых, что этот

uопрос расс'матривается Под](ом,нссией по 1lреду­

·1 л.реЖДNI'I.JJО ДИСКРIIМ1IНащIИ 'И защите MI;Hb-
шJ1]]стn Г·[{ Кураль СЧ'Jlтае-, "что ЭТОТ В'олрос дол­

)I(el\ ,быть юучен 'более тша,ельно; ОДI-JаIО, если

1(омятет ПРИд'ерживаетС'я и'ного мнения, 011 'пре­

ДЛОЖlИТ П'Р'ОСТО в]<люч'ить ссыЛl<У I-:a Пр8'ВО чел'О­

пе]~а СВOIбоД']!U IJjJег.'ОДi;'иать СВОЙ рОДНОЙ П3Ь1к И

IIl'ОЛЬЗОDаТЬСf1 '11М, так '](аl, это - еДМlственсше по­

JlOiI",;ние, еще не охвачеJIное деl(J:араuиеИ.

Предложени'е 'ЮrослаLВИИ не I{асается 'Прав 01'­
л.е.'!ЫIЬ1Х лиц. 'более того, '01-1'0 предполагает су­

IцеСТI>'()ва'ние только фед'еDаТИВIIЫХ 'Г'осударстп.

Предложение дЗ'НИИ не содерЖ'ит 'ССЫЛ'I{о1{ на Л'ра­

Н'О отделыюго лиr,я по.Т!"З'()RЙ1ЪСЯ св'оим соо<:твен­

l-ibIl\-1 языком. Пр'едл'оженне ()()ВJeгc]{o'Г'o Союза

СЛИ'Ш'КОМ 'пр'ОсТ'рюпю 'н за'путан]ю, а 'cro ,юслед­

]!5Н1 "laCTb будет 'иметь теlЩ@НUИЮ ]\ 'лреоВр<Jще­

JIНЮ l!Зьшов меНЬШИ']1'СТВЕ оОфиuнаЛЫlые язы!ш.

Г·жа НЬЮЛЕНДС (Новая 3ела1ЩИЯ) гово­

рит, что дискуссия убеД!I.18 ее в нежелателыlO­

СП] в]{лючеIlИЛ статьи о задите меньшинств в 1lе­

l(лараЦ'И10. НИ ОДI-J{) из выдвинуты:.: преДЛ-JЖе<Н'Иio\

не удовлетворnет делегаuию HOBOI! 3е,18НДИИ, но,

еСJИi 'Э1'0 будет сочгено н€'абходимьгм, она готова

поддержать -прещпоженне :,-'аИ'J'Ii.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз CJDe-тLJ<'IIХ Соuиалист\{-

I чеС'!NIХ РеспублиК)t-ч.итает, что в'Озражеиrия, вы­

дв'инутые 'прОl1ИВ его 'л'редл'ож'еJ-lИЯ, явля]стся IJ-Je­
о'боснованным-и. 'ОТI:I('<чая 'преДСТ<1I1ителю ТУРЦНII,

01] говорит, что еro лредложенне означжт, \)1'0
члеll меньшинства будет li,\о1еть '1рапо изучать

свой собственный lIЗЬШ, ,основыl3Н'ТЪ ШI<ОJlЫ,

ПОJJьз'оваться УСЛ)llга.м'и переВОДЧJIIка Б суде н та.к

далее_ По l\Нlени]с некоторых представителен,

было бы опасно П'ОЗВI1Л'!1ТЬ меНЬШ'linСТВУ COXpfl­
НЛТ:' свой ~,обствеНI-IЫЙ ЯЗЫ'К. Г-Н Павло); 1>10>1\121'
'I10НЯ1Ъ, что ЭТО мнеНИ'i;; разделяеТ'С51 I(ОJюниаль"

ными деРЖавами, I-J1O удивлен. что 0110 нашло

поддержку со стор'оны стран Латинской Амери­

J{И. ПО его мнеIlИЮ, если 'пред'ОСта'вить меНЬШИlI­
ству 'его права, то 0110 ·остЗ'неТСil лопльным '110 от­

h-ошеН1/Ю !{ большиrнству,

Г-Н КАССЕН (Фраf.il'ИЯ) J-Jапоминает, ']ТО в
К'OI,шсси'и имело место мн·ого беЗУСllеШ:JЫХ 'По'пы­
тюк ПОДГОi'Oвнть удоnлеТ'вор'ИтеЛЫ-lЫЙ тен'ст ПО

13'00п.РОСУ О Защите меiJЬШ'jIJ-IСТD. ВЫДВИНУТЫ't пре­

дложеИИIЯ являются шпересным\!, но нельзя СЧ'И­

тать, что 'они охваты'В~IOТ лроблемув u'елом.

Чтобы не предвосхвщатьбудущее, 01-1 сЧитает

Н€'О'бх'од-имым ПрИН!1ТЬ лреДЛQжеНIJе Гаити. ЕС.1И

будет выдnинуто kaI<oe-JJи'бо новое удовлеТПОi1И­

тельное 'П'реДЛОЖeJН'ие, он примет его.

Г-я ДЭВИС (СоеДИJ:енное К'оролевсгВ'о) отме­

чает, что, судя 1110 '](р<lСllоречивым выступлениям

nредста'IШ'l'е-1Я СоаеТСJЮГО Союза, ясно, что '011

IЮI'.реl-f:1е и [lе:лителыю поддерживает 'CT<'ITbIO,
преДЛОЖI;]-I-НУЮ его делегацией. Одна]ш ег'о 'Пред­

ставление о политике Британсюоr1 'импеРIlИ ЯВ­

ляется довольно устаревшим. В I(О,~ОНИЯХ 'имел

Ml:'cro С:УЩСС:Гni;11НЫ{f :трогресс '[j l[аПР3ВJН'IIНН К

сэ'мо,опр(:делению, но представитель Со'Ветского

Союза rrреД'ПО'lел ип]орнровать этот факт. 311а­

ч'Ителыюе ВНИ:.1ание уделяется та'кже сохране­

]!ИЮ местных {Обычаев, ХОЛ1 онииН'огда и 3,RТpyд­

Н'Яют общее I\уЛЬТУРllое развигие. Не было 'при­

ведено НИ1](аI('И'Х доказательств TOt(J, что в l<а](ОI1­

либо БРИТ8ПСJ\'ОЙ колени:и ограничивается IПОIlЬ_

ЗОЩ)JI'[1е rместн;,rм'И ЯЗЫКJ'lМН.

КОМИССИЛ по П'Ра-ва~J человека tla cBoefl треть­

ей сссии ОТI(JlOн,ила статью, Iл'освященную мень­

ШН!IС1'зам 1, и в ходе нЬ!нешнv.х -nрен;ий не было

ilыд'инутоo I-ШКЭКИХ нО'вых аргумеЛТОЕ, 'обусл,:)в:

ливающих неоБХОд'I-JМОСТЬ лр-ИIlЯТИЯ Т<lIiОИ статыI.

Ka'l( быЛ'о Yblt':CTHO отмечен:о 'предстаlнпелем Co~

единенных ШтаТОlJ,В ОДf!ОЙИ той же статьеllе­

в'озмо:жпо было д'ОС'l'И'ЧЬ КUМ'I1j;ОМИ'СС<l \Iе)]\ду т:)'1­

fЮЙ зрения HOII'QГ'O Света, I(О~ОрЫЙ с,:,рем'Ится I{
аСС'И'М'!lЛЯЦИИ Ilммитра:-JТОП, fl точкой зрения Ста­

рого Света, rLC существуют рзсовые меI1ЬШИНСТ­

ва.

Дел~гаци'Я Соединенного Королевства придер­

живаетоя мнеlJ')tЯ, что Дf:o],лараuия YI!,e полно­

стью зашищает праВЕ меньшинства, Та]" стагь>!

1б гарантирует cD060LY рели'Ги'И, ,статья 1/ - СМ­

боду п,ечати ':.f убеждениrr, 'СТатья 18--СВQбо'ду

саБР8Н-ИЙ, статья 23 - выбор образования, ста­

ты! 25 - право У'чаС11l1Я I3 ](УJJЬТУРНОИ жизни об­
щества; а {'ТЭ':'Ы, 2 четко заШlI!пает ВС2 меНЬШИ!l­

ства. Поэl'ОМУ нет ИИl(а'I(QК неоБХОДII\ЮСТИ НlI в

одной И'3 Т[lехстэтеt'J, р<lссматриваем::.IХ Комнте­

том; деклараЩ1'n не должна С'одержать детали­

ЗИрОD~ННЫХ З81Iвленг,.\Й, ](оторые не ~\O'ГYT быть

ПрИ1м€нены пС'асемеСТdD.

Из трех предлагаемых ста-:-ей меньше всего

во'З,ражеIШЙ 'вызывает те]{'ст Iп-рвдл-оУ.\еlJ-ИЛ Да­
J-I11И, 110 'он СJ]ИШ~('ОМ .JГрЭI-J:нчен ПО сфере cBoer'o
r1'рнм€:нен-ия. ДРУГ!lе два преllЛОЖf!I-]Иfl сопершеll'

I См_ ДQI<уменг E/CN.4jSR.74.

121



HO lisn pHeMJI'eMbI. Ilpe,LI.JlO)KeHUe COBeTCK'ÜrO COIO­

aa, 'B 'lJ:a'CTHOCTH, 'HOC'I1T CJI'H<WKOM orpaHn4HTeJIb­

tIbIH xapm<Tep - OH'ü He BKJIlOqaeT KYJIbTypHbIe

M'eHhWlmHCTB8M, 'ITa eme 60JIee Ba)I{H'O, He 3amH­

maeT InOJll11'H'lJeC'KHe MeHbill'HHCTBa.

f-J,Il(EM4EHKO (YKparrHcKaH COB,eTC'«a5I Ca­
~H aJI'lfC'IlH't¡ eCI(aJI PeCIIy6JIH'I<a ) 3'8 51'Bm:¡ eT, '11'0 e ro

'C11paHa, KaI( H 'uPYI'He p'eany6JIIf{«H, COCTaBJI51lOlUHe

GOI03 COBeTC'I\!HX OOU'M8JII1CTUlIeCKMX PeOIIYOJII1K,

ycnelUHo pa'SpeUHIJIa rrpOÓJI,eMY MeHblmmCTB, ,Ua­

BaH HM B03MO}l{HOCTb CB060,UHO paSBMBaTb CBOlO

Hau.H'OHaJIblHYIO KYJIbTYPY B paMKax 'OObe,U:mIeI-!HOrO

rocy.n.apCTBa. M'Q)j(HO np'ImeCTH MHOrOtI'!1'CJIeHHbIe

U.U(!)'PbI,CBH,UeTeJIbCTBYJQllJ;He 'O TDiM, I.(TO 'rrpl1 CO'BeT­

CI<'OM erpoe Bce 3TI1 peony6JIIMK'il CJos,UaJIH 1lIKOJIbI,

YrHIBepCHTeTbl JI Tea~pbI, B I(OTOPbIX nCnOJIb3YIOTC51

M,eCTlihle 51SbII<H; Ha .3TI1X 5f3bmaX neqaTalOTC51 'IUHI­

rH tI ra3eTbI. Hce eTo 'npHB'eJIO K ae6bIBaJI'OMY pac­

IJ;BeTYKYJIhTYPbI, HaYKH, MY3bmH oH JIUTeparypbI. B,o­

JIee Toro, 3TH pecmy6JIHIUI 'Ü'6be,U'H'tII51eT TeCHa51

'uPY)J('oa, I(aI< TI'OKaSnJIa COBMeCTHaH 60lph6ac Bpa­

rOM BO BpeM51 BOtiHbl, 11 Ta B3aHMHaH rrOMoII.I.b, Ka­

TO'PYIO OHH OKa'3bI:BaIOT APyr ,Upy¡ry 'B BeJIHKOM ,UeJIe

n'OCJleBüeH+Iüro BOCCTaHOBJI'eHH'5I.

IlpeJJ:CTaBHTeJIb YI~pa'llHCKOH: CCP HeCKOJIb'KO

y.rr,HBJIen HeI<OTopbIMH B03pa2ICeHH51MI1, Bb[,UBJ{HYTbI­

MM np'üHm 'CraTbH, npe)l;JI'O)KemI'OH ,UeJIe>ramleil Co­

neTOKOro 00010'38. O~BelIa5I npe,UCTaB'11TeJlIO Goe,UH­

nellHOI'O K;OpOJI'eBCTBa, OH CCbIJIaeTOH Ha neTI1n;I1IO

'MeCTHOl'O I-IaCeJIeI-I'¡"¡5I TaHraHbH'K'HC )f(aJw60¡:¡ o TOM,

lITO ITIlpe,UJI·O'}I<eHHbIH 3aKOH, SaTparHBaIOIIJ.IHtI 'I1X 'I1H­

TepeCbI11 HlI<0'6bI no,U,Uep)K¡.maeMbIH HMH, He 6bI'JI ,Ua­

iI{e nepeBe,UeH Ha HX ,P'O,UH'OH H'3bII<, 'JI OHHHe 031Ha­

I<OM11JIHCb C HMM ,UOJI/K'HbIM 0'6pa3'ÜM. Bepno, lITO B

ImJlOH'I1JIX '1I a C'fO 'O'xpaHHIOTC'll MeCTHble 06bIllau, Ha

9'1'0 TeQl6b114all1, 'I<:Ol'0pble 3aTpY,lU1HIOT KYJIbTyplHoe

P83'B'HTHe I<Op'eHHoro HaCeJIeHH5I 11 'n'O'uJI:ep)KHUarb

I<'Ol'Opble 'I<cOJIOIHlaJIbHbIe ,UepiKaBbI 'C'4HTaIOT BbIro,U­

flbIM. K ·cO)I<aJIeHII1IO, Cl'OJIb )Ke BepHO H '1'0, tITO 1(0­

peHH'OMY HaCeJIeHI1IO B u:eJI'DM n.pe'Il1HTCTBYIOT 'IlOJIb­

3'0133TbC5I CBlOHM co6CTBenHbIM5I3bIK'Ü'M '11 pa3B'l-l'B'a1'b

CBmo KYJIbTY¡PY. )laCTaTO'tInO npHBeCl1HCJIe,UYIOIII;He

.u;HcPPbI: B 30JIOTOM Bepere 11.3 3500000 KopeI-IHbIX

jK:H:TeJIei1 nocellJ,aI<JT lliKOJIY 90000; B KeH1lUI npa­

I3HTeJIbCTBO 'Ha Ka)K,U'OI'O eBponeHCKOI'O p,e'6eHI<a 3a­

TpalJ¡maeT B 500 pa3 60JIbIIle, lleM Ha aeppHI<anCKoro.

r-H LI:eM'l[eHKO BOs.pa'}KaeT npOTHB IIIpOeI<Ta pe­

30JIlOU;HH f a'H"rn, I<O'~O'pbItI TIblTaeTC5I 060H'1'I{ Da)K­

HbIH Borrpoc, '11 no,U,ll;ep}KllBaeT CTaTblO, np'e,UJIO)KeH­

HYIO .z¡;eJIera~He{I IGoBel'arWI'O GOI03a.

r -tI BACC (.QaHH5I) 3 a 5fBJI5IeT , 'ITa OqeB·I1jJ;Ha

nO.D.Aep)K!Ka ca Cl'OpOHbI p5I.rr,a ,UeJI'eraUHI1 npoe1<1'a

pe3ümOUH'H raH'TI1, nponm I<:01''Ü'p'Oro B 'npHHu:wrre He

IJ03pa)1<aeT H ,U'eJteraU:'l1H D.aHHI1.

OH npe,UJIaraeT, O,UHarco, HCKJIIOlI'HTb BTOpotI, Tpe­

THI~I H t¡eTSepTbIH mYHI<'1'bI 3TOro npOeI<Ta pe3üJIlO­

II;HH, a TaI('}r<e 3aMeHJI1'Tb B IlOCJI·e.n:HeM nYIHfTe CJI'ÜB(l

«3TI-IH1IeCRHX '11 peJIHTIW3HbIX MeI-IbIlIHHCTil» CJIOBa­

MU «HaU:'I10HaJIbHbIX, peJI'llrH:03HbIX IH:JIH JIIIHlri3I-l'CTH­

qeCKH:X 'MeJI-IblIlHHC11B».

r-H KOHTOYMAC (rpeU.I1'5I) rOBopm, '11'0 OH B

OCHOBHDM y,/l.'OBJIeTBOpeH I[JpOeI<TOM pe3'OJIIOI¡HH faH­

1'11. O,UI-IaI<O mI np:HOoe,UHl-llHeTC5I K IIIpe,ll;craBIfiTeJIIO

COe,lI!HHeHlI-I'Ü1ro 1I\:op'ÜJIe8'CTBa, 'K01'OpblH YKa'3bIBaJI,

'11'0 np06JIBMa 3aU¡'H:TbI MeHbIIlHH'CTB B 3H8'QHTeJIb­

nofr: Mepe OXBaqeHa .n.eKJIa'PaUHefr: 11 qTO JIHillb He.

MHOrl1e ee acrreKTbI Tpe6YIOT ,n:a JIhHel'IlII ero pae.

CMoT1peIUI51. ITü.3TOMY r-H KOHTOY¡Mac nOMepiKHBa.

eT rrpe,UJI'O/KerHHe 06 I1CKJIlOqeHIHll BTopolro, rpeTbe­

ro 11 "IeTBep'l'Ü'l'D nYI-!lKl'O'B 'lI'p'0eKTa pe30JIIOl~H'H faH­

TH 11 'npe,UJIaraeT 3aKOaQlHTb TIHTbIH 'IIYHI(1' c.neAyro.

llJ,HM o6pa30M:

«...Tw.aTeJIbHOMY H3YtIeHI11O Tex aCneK.TOa npo6­
AeM.bl MeHb1lIHHCTB, l('oropbIe He OX8al{eflbl /l,eKAa- I

pau¡ueü npa8 l{eA08eKa, u 8 ttaCTHOCTIl ee CTaTbeli
2».

9Ta rrOCJIe,n:HH'll nO'l1paBI<a Heo6xo,ll;'HMa ,ll;JI51 Toro,

Q'1'06bl 'H3'6e)KaTb 'BIJ1e'llaTJI'eH:J151, 1.(1'0 ,lJ.eKJIapal\HH

C'Ü'BceM He 3aTparHBa'eT np06JIeMbI MeHb'lIlH'HCTB; H3

caM'ÜM ,n:eJIe Olla 'ÜXBaTbl'BaeT nce ee a'cneKTbl, 33

lICKJIlOQeHHeM 00060ro no,Uxo,Ua, KOTOpbIH .QOJI}!(ell

rrp051BJI5ITbCfl l3 onIOlIIeHHH MeHblIIHHCTB.

f-)I(a PY3BEJ1bT (Coe,n:WI-¡eHHble lllTaTbI AMe­

pHlm) XOQeT YCTpaI-IHTh He,Uopa3YMeHIie. B CBoeM

IIIpe,Ubl.n.yw.eM BbICTynJI'etlH'H OHa roBopHJIa, 1I1'O

TIO,UI<OMHCCH'51 no n pe.n.YII1pe)l<,UeI-IHla ,UHOr<pHMHHS­

-UIm 'H 3alUHTe MeHblII'HHCTB Y)Ke saIlH1Ma-erCH npo·

6JIeMOH MeHblliHHCTB; OHa He BbIcryrraJIa 3a 1'0,

Ql'0'6bI nepe,n:a'BaTb eH 31'0T130npnc.

. TIPE,UCE,UATEJ1b 3aHBJIller, tITO, II'ÜCKOJIbKY

Irr'p'ÜeI<T p'e30JIIOU'HH TaH'I1HHMeeT rrpOL\e,a;ypHbIÜ xa·

paIITep, OH 6Y,lJ.eT In'Q'CTaBJI'eH Ha rOJIOCOBaHHe paRl>'

me, tIelM JIJQi6alll R'3 npe,UJIa'raeMbIX CTaTeI1. ECJIlI 011

6y,UeT nrp'HHHT, 1'0 'B OTll'omeHllI'H cTaTefr He '6y,Uer

upe'u'IIpHllHTO HHKaKHX ,n:e~ICTHHrr; eCJ1I'I OH 6y.ner

OTI<JIüneH, 1'0 CTaTbH 6y.n.yr 'IIOCT8'BJIeHbl Ha rOJI'Oco·

Ba'H:He, HalIHHa'51 00 CTaTb'H, rrpe.n.JIO'iKemlOH ,lJ.eJIera·

-uuefr: COBeTCI~O'ro GOl03a.

f-H ITABJ10B (,COI03 üOBeTCInIX COiJ.'HaJIollCTII-

qeCIUIX Peony6JIIHK) 3a51IBJI51eT, lIra CTa1'b51, npeJtJIo·

)KeIIHall GoneTcKHM COI03'OM, ¡.¡ npOeI<T pe30JIIOIJ.1l11

ral1'TH H'e 5lBJIlmOTC51 B3a'HMHO HCKJJIOtIaIOIII;!lM'l\,

Ta'K Iml< npOelfT 'pe30JIlO!liI-r¡.¡ nOJIHOCTb[ü nOCI3m~ell

I1pü6JIeMe MeHblli'HHCrB, B 1'0 BpeM'H Ka'K craTbH or·

HOCHl''C51 Ka BceM JIHU3M, He38'BHCHMO 01' Toro, 'lIpll·

Ha,O;JIe)Kar JIIH OHH 1< MC'IlbmHHCTBY HJIH I( 60JIbIUHIl'

CTBY llaCeJIeHI15I. CJIe,U'Ü'BaTeJIbHO, KOM'HTeT 'uOJI)KeU

1'0JIOCOBaTb Ino O'6IOIH'M 1'e%CTaM.

r-H CEH-J10 (faH'l'H) IJ1pHIIH'Mae1' 'rrpe,l(JIO)KeHm

npe,n:ce,n:aTeJI51 o TOM, tI'T06bI 'llOCJIe,a;HHtI nYHl(]

npüeKTa pe30JIIO~HH fawrH 1Ia'IHHBJICi51 CJIOBaMH:

«nepeaaeT Ha paCCM.OTperlUe 9/WHOJIlU,lleCK020 /,
Cou¡uaAbH.OeO COBem TeKCTbl, npeOCTaOAeJiH.bW ae'
Aeea/{UflJl1U COI03a C08erc/wx COlluaJlIlCTUlleCKU.1
Pecny6AuK, lOeocAaBuu u p.aHUU no 3TOlttJj Bonpo
cy, coéJepJlCaUl¡ueCR B OOKYM.eflTe A/C.3/307/Reu.2, I

npeaAaeaeT C08eTlj... »

ITPE,UCELlATEJ1b Ha1IIOMHnaeT, lJTO OH ylKI
paHbme 06bílCH'HJI KOMHTery, tITO Tpl1 CTaTbI1, na

X'O,UlllU'l-IeCll Ha ero paCCMOTpetIl1U, 'Ül'H'ÜCHTC5I ¡¡ oú

llI,eI1 np06JIeMe M eHblli'HH'CTB. ITpoeI<T peaOJIIOIlJI

422

НО нenриемл'емы. ПредлО'женн~ CUl:!el'CI{i)j'O Сою­

за., '8 'Частности, носит слишком 'ОГр<1НН'lliтель­

НЫЙ характер - otro не ВКДlOчает кудьтурные

м'еНЬШ'J!'[!СТВR 11, 'ITO еще более в~жао, ч:е _'1аи(l!­

щает 'ПОЛl1ТИ"lес'Кие меньшинства.

r-Irl ДЕМЧЕНКО (Украинскап Советская Со·

цнаЛ!fС1"Iiчесная Р·еспу6ли'ка) ::N1Н'l:IJl'яет, что его

ст:ра:на, J<al( IJ друГ'ие респуБJНlIШ, составляющие

С'ОIOЗ СоветС'!('нх Социа.ТИС-ГН'iеСКIiХ Реопублик,

успешно раЗРСШНЛ<1 ПрDблему меНЫШII!'r:тn, да­

Qая !IM ВОЗМОЖНОСТЬ свободно раЗБИfJQТЬ CBorJ

нащюналl:,JНУЮ КУЛЬТУРУ в рамю'.х 'объеШ\[lеIJНОГn

roсуЛа[J('Тt5а. МVЖН'Q ПрИDеС1'rl мпогоч'И'сленные

цифРЫ,свиде'геЛЬСТВУlOщне'о TQI,,\1, чrо при со;вет­
СIЮМ С1'р'ое все ЭТИ реС'луБЛИJ\Н Сюздзлн ШJЮЛЫ,

Уfпшерситеты и теат.ры, n которых И'СПОЛЬЗУЮТСЯ

:местные ЯЗЫКИ; на этих Я3Ыd(<.IХ ле-чататотсн 'ЮJII­

ги Н газеты. Всс ЭТО 'пр.!П'ело J( пе-БЬШClJ10МУ рас­

цвету КУ.'lьтуры. наУJШ, музьш'!i ,н лнтературы. Б,о­

лее "оги, ЭЛ! реdllуБЛI!1Ш o-БЪСДIМliяет T~CH<H!

друж·ба, l\aK :по!,аЗilла сопместная БOlрьБа с вра­

гом 130 щ>еМfI ВОЙНЫ, и Tr1 nЗ<)lIмныr помощь, ко­

торую -они окаЗываЮ1' ;1;ry-r дру.гу 'В l3ед.шом деле

послевоенного в'осстаНОБл-еПf-fН.

ПредстаВI1тель УК'рЗ'l-lНСI(ОИ сер Ilеско,ль'ко

удивлен IIСI{Qторыма возражl':.НИ'''МН, выдипутыы­

ми лр'отиn 'статьи, ~реДJJожеJ-1НОЙ делегацией Са­

'ветск-ого Союза. О1'вечая преДС'l'а!:З'ителro Соеди­

Hf>Il1-Ю('О Королеастпа, О!( ссылаегоя на rJеrllЦНЮ

'местного населен'ия ТaIганьики -с жалобой о том,

41'0 ''l'редл'О?-кенный закон, затраrивающнй 'И:( 'ИН­

тересы 11 нкобы поддерЖl1ваемый ИМИ, не БЬfЛ да­
же пro:реDсден на их родной Н:::IЬШ,II О!Ш не Dз'на­

t{QмтrJШСI:> с пим ДОЮЮj-]Ы~! образом. Верн-о, '[1'0 в

!(oQЛOlННIХ 'часто 'ОХ[J<lIOПО1'С-Я м'ес'Тные О'бычаи, fЮ

ЭТО те oJбыt<i!>И, -котс:>рые затрудняют !<УЛ1.ТУР'llOе

раЗ'DИТ'J-Je !(ОР{~J-!НОro населения и 'гюддержипаТ!1

которые JCО,1101'IИ1ЛЬfiые дерЖ<lI3l>! 'с"{итают выгод­

1IЫМ_ К >сuжалr.f-lOИЮ, С'l'ОЛЬ же верно и ТО, ЧТО 1(0­
-репному населению в U€JЮМ n.реrпя1'СТВУЮТ 'поль­

300flТt>ся сf'юим соБСl'DСI1НЫМЯЗЫКО'М 'и разви·вать

С130Ю культуру. ДОСl'Э1'[У\{I-IO привеС'l1иследующие

цифры: rз Золотом Береге 113 3500000 !\ope!-Jilblx
:irштелей посещают школу 90000; !3 'Кении 'лра­

lJ11тельс'Гно на каждого еlJропеftского р~б('Н!{э за­

ТраЧIID<Н~Т D ::ЮО раз больще, чем lla "фрИI~atjе«ОI'О,

Г-н ДеМ'Ч€fШО возражает лротmз 'Прu€'кта р-е­

ЗОЛЮЩ~'И Га'Н'1'И, 1Ш110'[1ЫЙ nЫТ.;Iется О'БО!I1'И в'аж­

IJЫИ вопрас, ,и ПОД)lерЖНllает с.татью, предложен­

н ую Делег<щией '-СсВС'!'СКОТО -ООlOза.

Г-п ВАсс {даНJ1Л) заЛ'fiJIЛСТ, что очеD-I{ДН<'I

п,оддерж~(а со СТОрО!lЫ ряда делегац:ии npoellTa
реЗQJiJQЦll'И ГaHТI!, ПРОТ'J'lВ КО1'ор'ОГО В 'ПрИ!ЩИ'l1е не
Dо:зражает -и д-еJiег~щия П<'lнИ'и.

О" предлагает, сднэ)(о, ИСКJ1IОЧИ'1"Ь ВТD'Р'ОЙ, 'г[)е­

тий и ч:етвертыII IПУlIкrы Эl'ОГ{) проею'з резолю­

ЦНИ, а так'}ке Зi!меН1НТh IJ последнем пункте С'nЛВ~

«ЭТ-ПИЧЕсюrх ·и религ[{сзнь\х меньШИнс.т!]); с.ЛQва­

М'И «нац'И'Оналыrых, релиrrюзных IИЛИ ЛИ-ИГDИСТИ­

ческнх ме'1-!ЬШ'НI.(('l'В~'.

Г-Н каНТОУМАС (Грецкя) ГОDОр:иr, что OfJ В

OCJ!OB!!OM УДDвле1'ворен ~рОf'-I(Т'ОМ реЭ-(]ЛJ(ЩПн Гаи.

ТН. ОД-lIШЮ он пр:нс,оеДWНlяется r( IПреДстаВнТе,НQ

СоединеннаТD '1<:ор,оле-В'Сl'ва, 'I{OTOPbIi-1 УК3'3ывал,
-ЧТО проблема заJ_t'И'ты ~lеl-1ьwин-сrв в Зна<Jнте.l[,­

ной мере 'Охвачена деЮJ<грацней и что лишь не.

многие ее ;зспекты требуют даЛЬfitПЩеm ра\>

СМ'ОТlpення. Г:О'Эl'ому г-н КОJПоу!мас 'ПОддержи-ва.
ет предло:жеl-Jне об НСI(.rI){Jчr::НI,Н! I:ПUрО'l'(), T!H~He.

го и четвертого ЛУIj[(1'Оfi пр'Оеl(Т<l реЗОЛIOlЩН ['ан­

тн И 'предлагает ЗiШОНЧIПЬ пятый LПУ,:Шl' следую.

ЩИМ образом: .

«...тщательному ИЗУЧе'IlИЮ тех аСIUЩтов Проб.

ле,иы меНЬШfIНСТD. которые н.е охвачен.Ьt декла­

рацией прав человека, Il (j 'it1СТIiЩ;ТU ее CТQ7"l>ejj

2~.

ЭТi1 п()следння лоправка !rеоБХОl1'иr.rll для Toro,
чтобы ttзбе,\I\ать 'В'Jсчатл-ения, что деКJЩ'"ЩИЯ
совсем не заl'раГИЕа-ет проблемы меньшинств; на

сам'ом деле :)на 'QХlJатызает 1Jce ее аспесты, З3

НСI,ЛIOченИБМ особоГ{) ПОДХОДИ, К()ТОJЬ!И Дvлжr::н

ПрОЯDЛНТЬСЯ tJ ОТ!IQШе!IЮ! меньшннС":'в.

Г-жа РУЭВЕЛЫ (СоедwнеНIJые ШТfl1bJ Аие.

риrш) хочет УСТР.:1J!ИТh недоразумение. В САоем

пре-дыдущем выступл-ении она ГОlЮрIЫ3, ЧТ{)

ПОДКОМIlСС'JI'Я ло предупреждению ДИСКР;ИМ)IIIЗ­
ЦНИ 'н защите меllьШ'ИНСТВ уже Э<lIШМi1€п.:Н про.

блемой меНЬШIJIIСТВ; она не ВWСТУlала за то,

чтобы передавать ен ЭТОТ BOГlpo-c.

ПРЕДСЕДАТЕJlЬ зая,вл"ет, что, rIОС]{ОЛ!>I{У

Iл'роект реЗО.1I0Ц'ИИ Таипrимеет ПрО!JеДУрНЫll ха·

рактер, О'Н будет поставлен на ГОЛОCJвание рань­

ше, 'IBM люба'" JfЗ предлагаемых си:1тсlr. СCJЩ OIf

будет IJIрИНЯТ, 1'0 '8 ОТ!ЮШе<i!'Н'И стю-ей не 'будеr

пред,принято !!HJ(8KHX лействнii:; еСЛII он буде!

ОТК.'IииеJl. ТО CTaTbll будут 'пос;та'влены на I'ОJЮСО'

ва'нне, начинз'л со cтaTHJ, преДЛО-,I,ен,!юl1 деЛ!'rа·

цией СовеТСJЮГО СОЮЗll.

Г-Н ПЛ-ВЛОВ (Союз COIJCTCI~f]X СоuнаЛ'lIсгн·

чеСl\flХ Реопублик) заявляет, что стаlЪЯ, rIред.'IО·

женная СопеТ'СIШМ Союзом, Н проект реЗОЛIOЦlIiI

r.'!!ITH не fШЛ'ЯIОТС" R:НП-/МНО ИСI(ЛЮ'!3ЮЩl{м,j.

так JШ!( 'Проект ,реЗОЛЮЦrfИ поююстЬ!о 'Посвлщен

Пр'О'блеl>1е меНЬШlИI1СТВ, fi то вреМЧl ](З'j( Статья от·

носв1'С" 1(0 зсс;м лицам, Не'за-ОI1СИМО от 1'01'0, при·

надлежат ли ОНИ J( мС'!!ьшинству НДИ '( большин·

ству населеНШI. СлеД'ОВilтельно, l{QI>1'J11'e, до.rrжеll

roлосова-гь по оБОIJНiI l'€"('CTaM.

Г-1I СЕН·ЛО (Гаити) '!iрИlll1'мае, лредJ!ОЖ~ШIС
Председателя о том, '.fТобы 'Последн-ий ПУJlI{]

ПРО~'КТii резолюции ГаllТИ q-[ЭЧIНЮЛС'!1 CJiOIJ3blJr:

«передает на расслютрен.uе ЭI<ОНО,\lДfIf'ского 1;

Социальною Совети. 1'ексты, npeaCTaйAeNNble де'

легацuяжu СОlQза Советских СОЦl1аАuСтu'!есюl.l

РесnуБJ1UК, ЮгаСАCI.8llU 1I Дании ПО этrI.Jt.у ВОII()!)

су, содержащueся 8 дОlCумен.те AIC.3/307/Rev.2, I

предлагает CoeeТJ.j.. ;,\

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ на'Поминает, ЧТО он уж;

РЗНЬШЕ 06ЪЯСН!JЛ I\ом,ите'l'У, что 'Гр!! СТ<JТЬП, 1J~

х'одящиесп па его расемотрl?-!НИI, '()11ЮСЯ'ТСЯ I( 'Ос

щей проБJ1еме меньшИlКТВ. ПроеliТ резолюЦl!

422



ral1TH OCHOBbIBaeTCH Ha 3TOM 'IlOHHMaHHH. L!.OTIOJI­
HeHHe, 'np'I~HflToe Irrpe.n.CTaB'H'l'eJIeM r~mTH, .n.eJIae'T

n6CTaHOBI<Y CO'BeprneHHO HC!JI'OJ.'i. ECJIIH 'J1!p'OeKT peSiQ­
JIl0l(HH 6y.n.eT 'rrpIHHflT, ro 1'eKCTbl, naxo.n.fllll;HeCH B
HaCT05lw.ee BpeMH Ha paCCMOTpeHHH . KOM-HTeTa,

5y.n.YT rrepe.n.aHb[ .n.JI'51 .n.aJIbHefHUero paOCMOTpe'HH51
B APYrHe D'praI-IbI.

r-H TIABJIOB (COIOS COBeTáHX COl(H-aJIHCTH­
lIeCl{lHX Pecrry6JIHI<) SaHBJI51eT, q'TO KO'M'liTeT He

.Il!OJI)J<eH Y'1<J1'OHHTbC5! 'OT paCCM'OTpeHH5! B'onpOca, a

.rr.OJDKeH HMeTb MOp aJIhHOe MY)KeCT'BO rrporOJIOCO­
BaTh 3a HJIH rrpOTHB CTaTbH, npe.n.JIO')KelIJWH COBeT­

CI<HM COI030M, ¡{OTOpan 'KacaeTCn OljeHb Ba')K'HOI'O
Bonpoca.

BOH.n.y rrOnb[1'OK H36e)KaTb 3Toro rOJIOCOB8HJ1I5! OH

BHOICHT Oep'H'l(HaJIbHOe rrpe)l.JI'O)I<e'HIHe, lIT0'6bl KOMH­

TeT rrporoJIoconaJI rro norrpocy o TOM, .n.oMKeH JIH
OH rrpOBo.n.HTb rOJIOCOBaHHe rro CTaTbe COBeTCKoro
CO[03a, KOTopan 6bIJIa rrpe.n.CTaBJIeHa B .n.OJI)I{HIoe

BpeM5I H B ifI'OJIHO'M COOT'BeTCTBHH C 'rrpaBllJIaMH rrpo­

Ue.n.ypbl.

OH YIW3bIBaeT, lITO pellb H)l.eT o rrpOl(e)l.YP'HOM

npe)l.JIo)l<eHH'H, IKOTop'Oe Tpe6yeT HeMe.n.JIeH'HO'fO .n.ef.I­
CTBIUr.

ITPEnCEUATEJIb Sa51BJIneT, LJ110 3TO npe.n.JIO-
)KeHHe 5IBJI5IeTC51 I-IEmpHeMJH~IMbIM.

f-H DABJIOB (COI03 COBeTC'¡{HX COl(HaJIHCTH­

lJeC'lmx PeC'rry6JIHK) Cq'HTaeT, lITO e'ro npe.n.JIO')I<eHHe
TaI< )J<e O'pHeMJIeM'O, KaK 'H npoell<T peSOJI[Ol(HH faH­
TH_

OH Sa51BJI5IeT, l[TO 31'0 rrepBblH CJIYLJaH B npaK1'H­

Ke KOMHTeTa, I<or.n.a 'CTaTbn, )l.-O'J])IUIbIM 06paS'Ü'M

o p e.n.CTa'BJIeHH a5I H 1TI0JI'HOCTblO 0'6 CY)K.n.eH'H-a'51 , He
craOHT05I Ha pOJIOCQBaIl'He. OH npOTeCl'yeT 01' 'll'Me­
HH )l.eJlelral(H'H COBeTC'IWT-D OOI-Dsa rrpOTHB TIo.n.ü6­
H,oH ,lI,HC'KjJlHMHI-lal(IH-U H HaCTa11oBaeT, LJT0'6bl 3Ta CTa­

Tb5IéÍblJIa ,]]'H06o TIpHH5ITa, JIH'60 OTKJIOHe'Ha.

ITPE)1;CE.QATEJIb O'TBellaeT, LJTO rrpel(e,l1,eHT cY­

meCT'ByeT: 'rrO.D-06IHOe perneHI1e éÍblJIO np'HH51T'O HaKa­
HYHe B -OTHorneHHH Irrpe.n.JIaraeM'Df.I H'OBOJ1 CTaTbH o
npaBe 'rrpe)l.craBJIeHHfl neTHl(iJiH. EOJIee Toro, He3a­
BUCIHIMO '01' npelle.n.eHTa B opraHax OpTaHH3aUHH

06be,D¿}lHeHHblX I-Ia~HH CYLl(eCTByeT npaBHJI'O, tITO
npou-e.n.YP'H'oe rrpe.n.JIO)KeHue 'B OTHorneHHll KaK'HX­

JlH60 Te'KCTOBHMeer -rrpnopHTeT rrepe.n. co.n.ep)]<aI1H­

eM 9'f1HX TeKCTOB.

OH 'IlOCTaH'ÜI3JI51eT, lITO rrpoeKT peSOJIJOl(HIH faHTH

6YJJ.eT 1fI0CTaBJIeH ~1a 'rOJIOCOBaH'He nepBblM H LJTO,

eCJIH 'OH 6y.n.eT rrpHH51T, CraTbl51, KacalOLl(a5JiCíI MeHb­

DJI1HCTB, He 6y.n.er CTaBI1TbC5I Ha rOJIOCOBaHHe.

r -H TIABJIOB (COJOS GoneTC'I<HX COIlHaJIHCl'HtIe-
OI<'HX PeonyóJI'l1K) Ü'rrp'0TeCTÜ'BbIBaeT nOCTaHOBJIe-

, ¡-me TIpe)l.Ce.n.a'TeJI1fl.

t JJporecT OTICAOIiJl.eTCJl 26 cOAOcaMU IlPO.Tue 1 npll
¡2 BosDep{)/caeUlUXCJl.

f-IH .QEM4EHKO (YKpa'H'HCKa5I CGBeTCKa51 00-

l(HaJIHCTH'II'eCKafl Peorry6Jl'HII{a) rrpe.n.JIaraeT 3a-

KpbITb 3aCe)l.aIme.

npeaAOJICeliUe OTKAOIiReTCJl 27 eOAOCaM.U npOTua
10 npu 1 e03aepJlCaeUWM.Cfl.

11PEL!.CEJlATEJIb CTaBHT TIpooeKT pe30JIIOl(HH
fa'HTH !Ha rOJIOCOnaHHe rro LJ80CT51M B COOTneTCTnHH
C rrml<eJIaHH51MH paSJI'H'LJHbIX rrpe.n.cTaB'RTeJIerI.

. 11pe.n.cT-aBHT'eJIb fBATEMAJ1bI rrpÜ'cHT TI pOBeC'fH

IIO'H'MemlOe rOJIOCOnaHue no nepBüMY rrYHKTY.

n poeOaUTCR lWUM.eliIiOe cOAocoealiue no nepao­
M.y nYIiKTY.

13 peaYAbTaTe Jlcepe6beeKu, npoeeaeHlioü npea.
ceaaTeAeM.,npeaCTaBuTeAb CoeoulieliHoeo Kopo-
AeeCTBa npUcAaUlaeTCJl cOAOC08aTb nepBblM.

FOAocoeaAu 3a: Coe.n.rIHeHiHoe KopOJIenCTBO, Co­
e.n.'HHeHHble lllTaTbl A'Mep'RKH, Ypyrnafl, fleMe'H,
IOrOCJIaBH51, AHCTpaJIHl5I, EeJIO'PyccKa51 COBeTC'Ka51
OOl(UaJI'HCTHLJ-ecI<an PeClny6JIH'Ka, Ka'Ha.n.a, 1.IHJIH,
K:HTafI, Ky6a, LfieX,OCJIOBaKiJi51, Jl'ÜM'HHWKaHcI<a51 Pe­
crry6JIHKa, Ehma.n.op, 2:hjmorr'Hi51, et>p aH l(H51, fp'el(HR,
fnaTeMaJIa, faHTH, rOH.n.ypac, Mel<CH'Ka, HHJJ.ep­
JI aH.n.bl , HOBaR 3eJIa'H.n.H51, HOpBerH5I, TIaHaMa, 11a­
parnaH, 11epy, et>'HJIWIJIrrH'Hbl, I10JIbrna, CHaM, IlIBe­
llH5I, CHpH5!, TYPl(H51, YKpaHHCKa51 ConeTCKa5I Co­
l(I1 aJI HCTH'LJeCI<al51 PeClny6']]HKa, COIOS COBeTcKHx
OOl(HaJIHCTH'lJemHX Peerry6JIHIC

Boaaep:JICaAucb: AipTeHTllIIfa, EeJIbrl15l, Opa3HJI1Uf,
L!.aHH5I, 11H.n.IH51.

nep8blÜ nYfll(T npUIiUMaeTCR 35 cOAocaMU npu 5
eOaaepJICaeuwxcfl.

3a1'eM 11PEJl'CEL!.ATEJIb CTaBRT Ha I'O;¡¡OCOBa­
HHe ne1pB'Y1D LJaCTb BTtOpOr:O ¡rrYH'KTa,]{OHlla.fl errOBa­
MH «r.n.e OH B03H'HlKaeT».

n epeafl 'LaCTb eTOpocO nYlil(Ta npUliUMaeTcfl 27
cOAOcaMU npoTue 9 npu 2 eoaoepJlcaeuwxcJl.

I1PE.llCEJlATEJIb cr8'n-HT Ha rOJIOCOBa'HHe OC­
TaJIbHYIO LJ8'CTb Bl'OpOrO nYHKTa.

3ra 'taCTb OTKAOlifleTCR 20 cOAocaMU npOTUB 13
npu 5 BOaaepJlcaeUluxcfl.

I1PEL!.CEJlATEJIb CTaB}!T Ha roJl'OCOJlJaHHe Tpe­
1'Hii rrYHKT.

TpeTUÜ nYHKT npuliUMaeTcfl 33 cO/lOcaMU npu 6
eosaepJICa8UlUXCR.

l10cJIe Herrpo.rr:OJI)I<'H1'eJIbHOH .n.HCKYCCHH r-H CEH­
JIO (fa'HTH) corJIarna1eTC5I B'I<J]]OIJHTbCJIOBa «B ooe­
IlHaJIb'HOM rrOJIO)KeHHH» nlQoCJIe CJIOB «BBo.n.nTb» B

LJeTBep'I'OIM rrYHI<Te OBoeH pe30JIIOU;HH.

TIPEJlCEJlATEJIb CTaBHT lleTBepTblI1 0YHI<T Ha

r O'JI'Ü'C'OBa HUe.

TIpe.n.CTa'BHTeJIb fBATEMAJ1bI rrpOCHT npOBeCiH

nOHMeHH'Oe rOJIOCOBaHue no 3TQiMY nY}Ji]{TY·

n pOBOaUTCJl lZOUMelifwe cOAocoealiue.

B pesYAbTaTe :JICepe6beelW, IlpOeeaeHIiOCi npea­
ceaaTeAeM, npeacraBUTeAb EeAOPYCCKOCi C08eTCKOÚ
Cou¡ua/lUCTU'leCKOÜ Pecny6AuKu npucAaLUaeTCf{. co­
AOCOBarb nepBblM.

423

Ганти оеНОВЫl3эется на ЭТОМ 'Понимании. доnол­

неJ[И~, лр'И'l-Iятое IпреДетаВ'И'1'еле'м Гаити, делает
о-бстанов]{усовершенно яС'ноit. ЕСЛ1И 'Il'pOeliT резо­

ЛЮЦIII{ будет 'IlР'!ШЯТ, то тексты, паходящиеС>l з

JНlсТ'Оящее время на рассмотрении Ком'Итет~.,

буду, переданы для дальнейшего рассмотре'ННfI

в другие 'органы,

Г-Н ПАВЛОП (Союз Советских СОЦШШИсТfl­

'IССЮIIХ Рес'пуБЛJШ) заявляет, ЧТО I(о-мйтет не

ДОЛЖ~Н УIшаняться 'О"Г раСС/l(отреНIIЯ вопроса, а

должен иметь JII.О'раЛh:юе мужество проголосс'·

вать З<J ИЛИ П[)О:'I!В ста,ьи, преДЛО'ЖeJIIIОЙ Совет­

'с-ким Союзом, !<отора>! 'J<acaErCH очень важно'го

вопрОса.

ВLlНДУ ПО'ПЫТ'QI{ избежать этого ГОЛОСОlзан'и'я ОН

ВНОСИТ Оф:ЩИ8J1ьное предЛ'ОЖе'Нlие, 'lТобы Коми­

тет ПРОГОJlОСОl.lал по IJOПРОСУ О том, должен л'i

он про[юднть ГОЛОСОБЫJНе по статье Советского

Союза, jщторан была представлеlIа в должное

время ]о[ в :полном сооroетствин с 'праВИЛaJ,Ш про­

цедуры.

Оп YI<a:OblnaeT, что речь идет О процедур'Н'ом

предложении, 'I,OTop,oe треОует немедлеJ['JКJ'I'О деil­IстIЗИЯ.
, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ззявляе"г, 'ПО это предло-

жеНi1е ЛI3Jшется н е<П'р'ИСМЛeJМым.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз СовеТ(;'I\I1Х СОЦIIЗЛИСт;I­

II('СIШХ Ре(;lпуБJ1I1I() СI.JJ!тзет, на его предnожеН!lе

так же П1Н1емле:.l'O, I(al< 'н npoe'la реЗОЛЮl;ИН ra';I­
"И.

ОН заявляет, 4ТО это пер'вый СJ]У'lзl1 в !1р а J{'1'_'i "
J<C Комит,~та, I<orAa 'Статья, должным образС'м

представлсннал и IПОJ1'ностыо обсуждerrfJ-З'Я, не

ставится ,Ia голосоваIl'Не. ОН прот'Сстует от 'И,ме­

ни деле,гаu:И'н Советс~юго Союза ПрО1'иtJ nодоб­
нои ди('!\рИМИlIZЦ,и,и: И настаавает, чтобы эта ста-

1

! ЬЯ была ЛIIбо ':lришпа, либо отклонена

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что прсцедеf!Т су­

шесТ'r3УСТ ,подобное решение было ПрИНЯТО нщ<а­

i нуне в отношении 'предлаГ8~М'ОЙ н'ОВОЙ статьи о

I
праl3€ 'представления 'ПЕ.l'ищпЙ. Более TO~O, нез.а ­
ВНС'Н'МО от преt:ел.Е'.'нта в Opl'зHaX ОР)'анизац_~н

(
' ОБЪСДЩlellНЫХ I-Iациf: существует npaB:tJJ'O, что

~роц-еДУрН'ОQ преДЛОЖР.Тlие·fI отношении какиХ-

либо те'КСТОБ имеет -прнорнтет пе~ед содержави­

еч Э1'НХ текстОВ.

011 :nосrаНОIЗлпет, '1-:'0 ПРОЕ;I(Т резолюции Гаитн

будет поставлен 'На 'I'олос,ова/-те перВЬ1\1 и ч~о,

естl 'Он будет ПрЩ-JЛТ, С1',НЬЯ, 1{асаЮЩ,НIСЛ meJ-.h­
llIннетв, не БУДеТ СПШНТЬСЯ на голосование.

Г·Н ПАВЛОВ (Союз Сов:;тС'I<ИХ С(JЦИсJlllстиче­

схих Республ'ИJ() опротеСПБыпает I1'(ктаНQ,вле-

i jшпе рПоРт'едс,сеодта:л,ол:я·етс" 26'"" ,., голоса.'Щ против 1 при

t2 воздерЖQВUlIIХСЯ.
, г-,н дr::МЧЕНКО {уl':РЗ"I-:-некая СовеТ::l<ая С'О-
Циалистическая Реопублш(а) предлатает за-

крыть з<н:еданне,

предложен.ие ОтКлоняется 27 гDлосами ;lpOTUO
10 при 1 80здержавшймся.

ПРЕДСЕДАТЕШЬ ставит 'Пр'оект [Jезслюции
Га'итн 'на Т'оласовааие rю Ч8'СТЛМ II СОотпеТСТШ-l1J
с пожела,:lИЯМJ1 раЗЛ;НЧ1lblХ представ'ителеii.

Представи,еJlЬ rBATEMAJ:bl про'сит провес-ги
пО"mМ~lfIюе ГOJIOСОilaI-Iие по п"рrюму П)'1IJПу.

Проводuтся J2DU.Jfl?н.hое голоСОвание ,/О перво­
му liун.юу.

-'? результате жеребьевки, проведенной Пред­
сеОателе/l., ,nредста8итеАЬ СоедИflе;-rного Каро­

леВСТUQ г,РU2).ащаетсл голосовать nервы.-I1..

Голосоеали за: СоеДlfнеJщке I\оролеnстno, Со­
единенные Штаты Америки, Уругвай, Иеме1(,

JОЮСJ1авнн, А[J'СТралн~, Белорусская Советс'кая

С'одиалистич'еСi<аЯ Рес'ПуБШШ8, 'Ка'нада, ЧНЛН,
Китай, Куба, Ч~х,ослозаrшя, ДОМШIИ'I<аАС1,:ая Ре­
епуБЛJ1FШ, Экп а,.10'Р, э.рисmНiЯ, Франция, Гр'ЩИЯ,

Гвлтемала, Гаити, fOIIAypac, МеI1СifЮI, I-Iидер·
ланды, Новая Зеландил, Норвеrнл, Панама, Па­

раГDай, Перу, ФИЛИ'l"flПИ'НЫ, Польша, Сиам, шве­

ция, СlJрИЯ, Ту;JUИЯ, Yk.pam-rСJЦ1Я Соnетекзп Со'

цналистичеСj{а,я Реопублика, Сотоз СозеТСIШХ

ОоциаЛИСТ!fЧеских Республик

ВоздержаЛUСi,: ApTeH1'!fFfJa, Бел!>П1Я, БраЗIfЛlЩ
Дан,и~, Индия.

Первый ПУN-l(Т npUH!Urf.aeTC.'l 35 голосами при 5
воздержйвшихс."l.

ЗаТ'ем п.rЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосова­

н'не п~рлую часть вroрого 'пуН'jста, кончая слова­

м'и «где ::JI-I ВОЗJ!'и'кает».

Первая ЧfJCТt второго nУflхта nРUfiuмается 27
голосами npoTli8 9 при 2 воздержавuщхс'я.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ став-нт на голосование ос­
тальную ча~ть второго ПУ}j]\та.

Эта часть ОТf<лон.яется 20 голосами ПрОТИВ 13
при 5 аоздержавш-ихся.

ГlРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на ro,~'оссюание тре·

тий пункт.

Третии пункт npUH:l.M.ae-тсл. 33 голосами при 6
6сздержаашuхсл.

После непродолж'И'Т'еЛЫffJЙ ДИСН:УССIJИ г·н СЕ-Н­
ЛО (Га"/fТИ) соглаша'еl'СЯ ш{Л1Очитьслова «В епе­

циаЛЬ'НQ.\1 положении>' l1'осле СЛvВ «DDОДИТЫJ в

'1eTBeproM пУНI:те своей реЗJЛЮЦ'I-iИ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста пит четвертый пункт на

гсЛ'осов 3нле.

Предета,внтед. ГВАТЕМАЛЫ просИ"f провести

поименное голосо)Зани-е ПО этому ny}N(Ty.

Проводител поименное гО,lОсованне,

В результате жеребы;вкu, nроведенн.о:1 Пред:
седателем, nредставuтель Белорусской СоветскОU
СОЦUQЛUСТllчесfCОй Республики nрuглашаетr;я га­

ЛОСО8ат~ первым,

423



rO¡¡OCOBa¡¡U 3a: RaHa.ua, LI'HJIH, KR'1'aH, Ky6a,
Jl:oMHH'HKaIHCKa'5I Pecmy6JlH,Ka, 9'I<Ba,IJ;op, 9 cPHorrHR,
<I:Jpa'HII:H5I, fpeU'liR, fBaTeMaJla, fallTli, f'OH)1.Y'pac,
HI1,1I;epJIaH)1.bI, HaBafl 3 eJI a'H,n:mI, I1aHaIMa, I1a'P aor­
BaH, cPHJlH'rrUHHbI, CuaM, COen'HHeHI+oe KOpO'JI'eBCT­
BO, Coe,n:UHeHHbI·e illTaTbI AMep'H1KH, ABCTp,amIR,
Bp a'SiJ1JI'Hlfl.

rOAOC08a¡¡U npOTuB: BeJl'OPyoCI<aH COBe'TCKaH
COUH aJlHC1'WIeCK3H PeoIl)ll6JI'HlKa, 4eXOCJI'OB aKI1'5I ,
I1H,n:IHl, JIImaH, OOJIbUIa, YKpaI1HCKaH COBeTCKaH
OOUHam['Cl'H'leCKaH Pec1ny6mma, COIOS OOBeToKiHx
Cou¡,¡.aJIHCrH'lI'eoColmx PeCII'Y'6JIH'K, IOrocJIaS'HH, 5eJIb­
T'H R.

Bosaepa/caAuCb: )laH'HH, MeI<CHKa, HopBerHH,
Depy, Il1HeII;H'H, CfIlpmI, TYP'IIIUI, YpyrrBafI, PfeMeH,
ApreHnIHa.

c¡erBepTblU nYliKT npwlUMaeTcfl 22 eOAOCalttU
nporUB 9 npu 10 BOSaep:JfCaBUluxcfl.

3aTeM DPE,lJ:CE)lATEJ1b CTaBUT Ha rOJlOWBa-
HHe 'llpe)J.Jl'O}KeH'He )laH'H1H 'HCKJIID'lHTb BT'OpOH,
T'peTrlH H qeTBep'TbIH InY'HI~TbI.

n pea/wa/celiue orKAOliReTCfl 24 eOAocaMll npoTuB
10 npu 3 BOSaepa/caBtuuxCR.

TIPEJX'CE)lATEJIb 'CTaBHT Ha rOJI'OCOB3HHe non­
paB!<y fpeUH'H I< rr5Il'OMY :rrYI·!!CTY.

nonpaBKa OrKAOliJlerCfl 20 cOAocaMU npoTuB 4
npu 15 B03aepalCa8ulUxcR.

TIPE,llCE)lATEJIb CTaBHT lIarOJl'OCO'Ba1l'He 'ITO­
rrpaBII<Y ,l(auKu K IIHTOMY 'IIYHKTY, SaMeHH!OI.I..l;'Y10
CJIJOBa <C3"I'HH'l[eC'IUIX tI peJIH'rM03HhIX MeHbillH'HCl'B»
CJl'Ü'B8MU «'[la~HaHaJIbI-lbIX, pemrf1H03HblX 'H JIfIHr­
BfICT'HlleOI<HX MeHbIll'liHCrB».

nonpaBIW npuliUAWerCJl 11 20¡¡OCaMU npoTu8
3 npu 26 Bos8epa/caBULuxcfl.

38'l'eM nPE,UCE,UATEJ1b C1'aB'liT Ha TOJlOCOB3­
HI1e CJIe.uYIOI.I..l;YIO lIaCTb IIlnTorO :rrYHKTa:

. «'[1epe,n;ae'T Ha paCCMOT'peH'He 91C0HOMUlleCKO<f0 H
COIJ,'H aJIbH0I10 COBeTa 'TeKCTbI, lITp e,n:C'T aBJIeHlibI'e ,LI.e­
Jler8II:H!!M'H COIOsa IÜO'BeTCI~HX ÜOII;IH,aJIHCTH,qeCKHX
PeoIly6JIHK, IOrocJIalB'HH M ,llaHH'H no 9'TOMY Honpo­
cy,co,n:epJKaIII;H'eC5I B .n:ÜIKyoMeH'l'e A}C.3/307/Rev.2,
H npe.n:Jlar3eT CoaeT'Y 'llp"OC'HTb KOMuocmo ITO 'IIpa­
BaM qeJIOBeKa H nO,UKOMHOC'HIO no npeJt)llrrpe)J<.ue­
HMIO ,n:'l1CI~p'H'M'J1'HaII;fIfI H S8W:HTe Me'HbIlIHI-ICTB 'TII0,n:­
BeprHY"I'b Bonpoc o MeHbUIHHCTI3aX BceCTopüIHIeMY
I13yqemHO.

np'e,n:craBHTeJIb fBATBMAJIbI npOCH'T IlpOBeCTH
nOHMeHH'Oe rOJIOC'OBaH'He,

npOBo3UTCJl nOUMeliHoe 20AOCOBaliue.

B peaYAbTare alcepe6beBKu, npoBe3eliHoií. n pea­
ce3are¡¡eM, npeaCTa8ureAb HUaepAaliaOB npU2¡¡a­
lUaeTCJl 20AOCOBaTb nepBblM.

FOAOCOBa¡¡U sa: HH)J.'epJIa'H)J.bI, HaBaH 3eJIa'H)lH5l,
HopBenHH, ITaHaMa, ITapa1TBaH, ITepy, <f>I1JIHIlnHHbI,
illBeUHH, CJ.¡PHH, TYPUHH, Coe)J,HHeI-IHOe KOpOJIeB­
CTBO, Coe)J.HHeHHble IlhaTbI AMepHKH, YPYTBafr,
ABCTpaJIH5I, I\aHa,n;a, LfHmI, I<HT'afl, I\y6a, ,l(OMHI-IH-

KaHCK8H Pecrry6JlI1Ka, 3KBa,1l.0p, 3qlHOrnI5I , cPpaH­
UHH, fpeUIU!, fBaTeMaJIa, faHTH, fOH.lI.ypac, lIM­
BaH, MeKCHKa.

rO¡¡OCOBa¡¡1l nporU8: nOJIbIlla.

B033epa¡caAUCb: CHaM, YKpaHIHCKaH GooerCKaH
COIJ.'HaJIHC'Hi1t¡eCKafl Pecrry6JI'H'Ka, COID3 CooeTCKHX
COI.J:HaJIKCTHt¡eC[(KX Pecny6mIK, fIeMeH, IOrOC,TIa­
BHfl, ApreHTH'Ha, S,eJIb'I'Hn, Bpa3HJIUl5I, SeJIOPYCC'«8R
ConeT0KaH GOUHaJIHCT'HtIeCKaH P.eony6JI'RK3, 1.J.exo­
CJIOBa1<HH, J1aHHfl, I1H,n:HH.

n epBaR ttacTb nfl1'020 nYliKTa npUH.UMaerefl 28
20AOcaMtl nporuB 1 npu 12 Bos3ep;)JCaBluuxcfl.

OCra¡¡bH.aR ttaCTb nR.TOeO nYH.f('Ta c nonpaBKoll
npuliuMaeTcfl 16 eOAocaMll npoTuB 11 npu 10 BW­
aep:JICaBUl.UXcR.

n RTblÜ nYliKr 8 /te¡¡OM C nonpaB KaJrtU npUH.UMrl­
erCR 25 20¡¡OCaMU npOTu8 1 npu 11 B03aep:JlCaBIlLUx­
CR.

nPED;CE):(ATEflb aaHBJIHeT, lITO B COOTBeTCT­
BH'H C 'Tpe6oBa'lUIeM npe.uC'1'a'BHTeJIH lnaTeM8JlbI
rrpoeKT p'e3üJIIO'LI.'HH faH'IH (A/C.3/373) B 11,eJI'O'M e
n01rrpa'BKBM'H 6y,n:eT' rrOCTaBJIeI-I 'Ha Il'OH'MeHHoe ro­
JIOCO'BaHne.

n pOBo3uTCfl /WUMelilioe eOAOCOBaliue.

B pe3Y¡¡brare :JICepe6beBKU, npoBe3efllioi't npea­
ceaare¡¡eJrt, npe3cra8UTeAb [aUTU npUe¡¡aULaeTCfl
20¡¡OC08aTb n.ep8blM.

[O/WCOBaAU sa: faHTH, fOH.n:ypac, MeI<cHKa, Hu· I
,UepJIaH,UbI, Honan 3 eJI aH,IT;HH , OaHaMa, naparBaii, I

ITepy, cPHJIHnrr'HI-IbI, illneuHH, CHP¡'¡fl, TypIJ.HH, Co·
e.rr.HHe¡-moe KopoJI,encT'B'o, Coe)J,H'HeHHhle lliTaTh!
AM,epuKH, YpyrBaf.í:, ABCTpaJIHH, KaHa)1.a, 4HJIlI,
KHTaf¡, )loMMH'HI<a HCI<a 51 P eC'rr y6miI(a, 3q)[1on IIH,
cPpallUHn, fpeII:HH, fna'TeMaJIa.

Bos3epafcaAucb: HH,1l.I1H, flHBaH, HOJIbllla, CIlaM,
YKpaHHcKaH CO'BeTOKaJ5I COUHaJlHcTH'Qec1<3H Peco
ITy6JIHII<a, Cmos COBeTcKHx COII;H8mIcnrlIeoKHx Pe·
any6JI'l1I<, J/IeMeH, IürocJIaBHH, ApreHTllHa, BeJIb'
r¡,¡,n, 5'paSHJIHH, BeJIOpycC'KaH COHeTCKa51. CO'U'HaJIlI'
C'T'HtleCI<a5I Pecrry.6JlIu<a, KY'6a, l[exoCJIOOaI<HSl,
)laHHiH, 3KBa.n:op.

n poeKT pe30¡¡IO/tltU C nonpa8/wMll npwulMaeTc.q
24 20¡¡OCaMU npu 16 80Saepa¡caBLUuXCfl.

CTO WECTb)l.EC5IT TPETbE 3ACEAAHHE

nOlie3eAblillK, 29 liOfl6pfl 1948 203a, 10 'taco
Jl.8opeu¡ Waüo, napuJIC

[Jpe3ce3are.llb: T-H IIla'rJIb MAJIHK (flHBaH)

91. npoeKT Me.>K.uYHapO,1I,Ho« )1.eKJIapaU"H "pan
qeJlOBeKa (E/800) (npo{)oAa/ceuue)

424

ГОЛОСQва/JU за: KallJAa, Чили, К'И1'ай, Куба,

дОМНН'ИК31Н'СТ<Э,Я Реапубли,ка, Э'!<вадор, ЭФШ]lПИЯ,

Фрэ'нщш, Греция, Гватемала, Гаити, Гондурас,

Нидерланды, НгО'sая 3елз'Ндия, Панэ'мз, Па'раг­

вай, ФНJJиnmшы, СиаN, СDеД'/li{еН/luе KUPOJI~DC.T­

по, Соединеш[ые ШТаТЫ Амер'l1'I<И, Аsстр,алия,

Бра'ЗиЛlГЯ.

Голосовали против: Белорусска,l Советсr;:аи

СоциалнrТlfческзл РеСiГlуБЛ'!i'К<:I, ЧеХОСЛОВЭIШfl,

ИНДИ~, ЛJiВ3I1, Польша, Ут<раинская Советская

CO-ЦНQJ1'II'С1'Н'I~скаn Рр.r'ПУ'()ЛИI<с.. Союз Советск'ах

Соци'алн-епrч'еок'их РеCn'У'блИ'к, ЮгослаS'ия, Бель­

гия.

80эдеРЖйАf/СЬ: Пламя, Меl<СИ1С3, НОРDerгия,

Перу, Ш'вецня, СИ'р-ин, Тур'uия, Уруг>вай, ИемеfJ,

АргеИ"lна.

За'Тем ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на ГDлосова-

II'И~ 'предЛ'ож~ни~ данн,и 'ИС[(ЛЮЧИТЬ ВТ-Орой,

третий н 'lетвер'тыи iПУ·!f'l\:ТЫ.

Преддожеliие отклоН,яется 24 голосами против

10 при 3 80здеРЖ'l8ШIIХСЯ,

ПРЕДСЕДАТЕ.rIЬ ,c:тaB'IIT на !'ОJl'OСQвание Тlо'п­

равку Греция [( П>l1'ОМу ПУНКТУ.

ПОnРf1Л/Ш ОТКЛ()/iяе'j'СЯ 20 голоса.ии против 4
при 15 воздержаВatuхся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на rолосоваIi'не ·по­

прав~:у дания I( пятому 'ПУfl!<ТУ, замеНI11ОЩУIO

еЛ'Qва «Э1!iИ'чес'ких И религиозных меНЬШ\iЮ':ТU1i

ело,вами «,наЦНlJнаЛЫIЫХ, релкrИ::JЗНьrх 'и ли:rт­

БнсrllчвеЮfХ ~jеIlЬШИНСТВ).

Поправка nрttНIlАшеТI;Я J f голосаJlЩ nротио

3 nрц 26 60здержаВUlllХСfi.

Затем ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,сТ'з,вит на го.:[ос'Озэ­

)jИ~ следующую часТl.> 'I1ЯТОГО пуl!!;та:

ot'передает на paCCMOTPe'[-т'ие ЭI(ОlюмичеСI{ОТО !I
Социального Сопе.та тексты, IпредставлеНI{ы-е де·

J:<;l"<:Щ'I1ЯМН Союза Советских ООЦИ8Л!'1С1'IJo!l€'екн)(

Реалублик, ЮmС.1Э'ВЯН и дании rro лому [юп-ро­

су, СОДе!ржащи'еся Б щжу·мен"Т,е АJС.З/307IRе\,.2,

и предлагает Оо'вету ПРО::'НТЬ Комиссию по 'пра­

вам чеЛQвеl(а и 1 l,оДl~ОМИОСИIO ПО преДУlllрt:il,\де·

НИIO ДИСI,РI1'М'!NlаЮfИ ,! защите меньшинств лод­

BeprllyTb ;зопрос о меньшинстпах вс<о>с.ТОРОНIIему

изучению.

П~'едсrавшель ГВАТБМАЛЫ просит пр'овеСТ;1
nOHM(';IHH'oe гОлосование.

ПровОд!./ТСЯ nоu.м.е/-ц-юс гОЛОСО6СU-l.UС.

В результате жеребьевки, nровсденнлt:. Пред­

седагелем, nредстаВtlтель Нидерландов I1рuгла­
iиаеrся i:vлuсова,о nepIjblM.

Голосовали за: Нид€рла'I-IД::'I, НОВ3Я: ЗеШIIНд1НТ,

НОРЗСГ1ИI{, Папама, Парагваi!. Перу, Фиднппины,
ШпеЦНJ1, Снрня, Турция, Соединениое К()Р(1Щ~А­
ство, Соединенные Штаты Амерш<Н, Уругвай,

Abc-:-раЛJЩ Канада, Чили, Китай, Куба, ДОМЕНlI-

Четвертый

nротив 9 при

пункт nрщщм.сется

10 QоздеРЖQОUIUХСЯ.

22 гОАосалu

:(аНСI(3Я РеспуБЛi1ка, Эквадор, Эфиопия, ФраII­

ция, Греци~, ГвнеМilла, I-аиrи, ГОНДУ(1ас, Л\!­

ван, Мекснка.

Гслосова.l1U nротив: r1()n!,ша.

Воздержалuеь: Сиам, УкраН'Jfская Соvетская

СаЦ'НЗЛI1С"N!·чеСfС<l1l Ресnу6л'И"!<а, Союз СщеrСЮIХ

Соц'налнсrичеСI<НХ Республик, йемен, Югос.~а­
ВIIЯ, Аргентнна. БеЛЬ_~JlJ1, Б рiвилИ'я, Sеларуссюнт

Советсжая G:щиалиеlнческая р.еопуБJ1'ика, Чеха·

слосаю'!я, дания, ИНДИЯ.

По:раан часть пятою IJYIiKTa nриним.штся 28
голосамt, против 1 при 12 воздеРЖllВLUtlх,:я.

Остальная часть nятог'J пункта с поправкой
nрuнuмается 16 гОЛОCQ.мll nротив f f при /0 В/Л·

держаашuхся.

ПЯТIJ(Ц ЩJI-iICТ е ЦеJ.Ом. с: flоnраВКаАщ nРЩШ:Мl·

пея 25 голосами nротив 1 при 11 воздержовuщх­

сп.

ПРЕПСЕДАТЕЛЬ эаЯВJlнет, что D соответст­

lHItI с 'трefiопаЮJем предстгВIIтеля l-паreма,1LТ

проект р'еЗОJJJ()'Ц'ИИ Гаи'Ти (АiС.З/373) в иеЛО'II! с

nо'лращ;ам,и будет лоставлеl! 'на nO,!(\'feHIIOe го­

J!QСО'В31I'пе.

ПРО8сдuтся /LOUMeHHoe голосован.uе

В РС;)!JльтаТ{J жеребьеВКIJ, Ilрm:uЙеllн.оЙ Пред­

седателеМ J nредставuтель Гаити nрuглаUtается

голосовать ncpBbl,\t.
,

Гилоr;'.)ваЛtt за: Га:·пи, ГОllдурас, Меюсика, HII.
д~рлаIIЛЫ, Нова'! ЗеJlа1Jд'ИЯ, ПаН<Jма, П(;раrваil"

Перу, ФИJIИПП'ННЫ, ШlIеция, Снри,n, ТУРL'.НЯ, Со·

единенное КоролеВС"ГI30, CJeAJmeflHbJe ШтаТL!

AMcpIJKH, Уругвай, Авс~раJ1НЯ, Канада, ЧИ.1Щ I
Китай, ДОМИН'ИI<<!нс[{ая Респуб.пша, Эфиопия,

Фрмщия, Грец'ня, Г-ватемалг. I
Воздержались: Индия, J1ИS8Н, ПОJ1ЬШ~, СНдМ.

Украинская СО'ветС'!(з'п СоциаJlИ'СТl-lчесмя Рее·

пу.БЛИiI{2, Ооюз Советских СJЦИ8.rИ:lстнчее:кнх Ре·

сnуБЛИIi, йемен, IОГОСЛRПНП, АргеRТИШI, Белъ·

ги-я, Бразилия, Белорусская Сов-етская СаЦ·иал!!·

СТllчеСК<lЯ Респу,блиrса, Куба, Чекос.lОDаlШII,

Да[{ИlЯ, Эквадор.

Прое,н резолюции с поnравf(а,ИIi :lрШill.иаеrС.i

24 голосам!> при 16 воздержавшцхся.

Заседание заll:(Jывается з 19 час,

СТО ш~спДЕСЯТ ТРЕТЬЕ ЗДСЕIJ.AНИЕ

Понедельнш{, 29 ноября 1948 года, 10 'щс.

дворец Шаi1(), Парцж

Пре6седатель: 1'-1, Ша,рль МАЛИК (ЛиВан)

~1. ПроеК"f междунар()дной деКЛlJращlИ Прав

'!еловека (Е/800) (I!родолжеrtце;

42'




